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Emisiones de valores vigentes de
Grupo SURA

Renta fija:

Programa de Emisién y Colocacion de Bonos Ordinarios y Papeles Comerciales: con un cupo global por
COP 2.3 billones, de los cuales se ha colocado la totalidad en 3 emisiones de bonos ordinarios por COP
750,000 millones, COP 550,000 millones y COP 1 billén, respectivamente. Estos valores se encuentran
listados en la Bolsa de Valores de Colombia(BVC)y se negocian en el sistema MEC, administrado por laBVC.

Bonos ordinarios: con un monto autorizado de COP 250,000 millones, los cuales se colocaron totalmente.
Estos valores se encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC)y se negocian en el sistema
MEC, administrado porla BVC.

Bonos emitidos bajo la regulacion Reg S/144A: con un monto autorizado y emitido por USD 550 millones,
totalmente colocado. Durante 2022 se recompraron USD 20 millones. Estos valores se encuentran listados
en la Bolsa de Luxemburgo y se negocian en el mercado EURO MTF.

Acciones: lasociedad cuenta con un capital autorizado de 600,000,000 acciones y un capital suscrito
de 581,977,548 acciones (acciones en circulacién), para un total de 18,022,452 acciones en reserva.

Acciones ordinarias: se han emitido un total de 469,037,260 acciones, de las cuales se han recomprado
2,316,558, para un total de 466,720,702 acciones en circulacion. Estos valores se encuentran listados en la
Bolsa de Valores de Colombia(BVC)y se negocian en el sistema X-Stream, administrado por la BVC.

Esta accién cuenta con programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivel | representativos de las
acciones ordinarias y se negocian en el mercado mostrador (OTC) de los Estados Unidos. Por ultimo, las
acciones también se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE) administrado por la Bolsa de
Santiago (BCS).

Acciones preferenciales: con dividendo y sin derecho a voto, con un monto aprobado de 120,000,000 de
acciones, de las cuales se han emitido 112,940,288 y se han recomprado 432,115, para un total de 112,508,173
acciones en circulacion. Dichos valores se encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC)y
se negocian en el sistema X-Stream administrado por la BVC.

Esta accion cuenta con programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivel | representativos de las
acciones con dividendo preferencial y sin derecho a voto, en el mercado mostrador (O0TC) de los Estados
Unidos. Por ultimo, las acciones también se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE)
administrado por la Bolsa de Santiago (BCS).
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Los términos que a continuacion se definen, para efectos de un correcto entendimiento de este
documento, tendran el significado que aqui se les atribuye.

Afiliados: hace referencia a una persona que se ha registrado o inscrito al sistema de salud o de
pensiones.

AFP: Administradora de fondos de pensiones.
ARL: Administradora de riesgos laborales.

Alpha: se refiere ala medida de rentabilidad de fondos de inversion o de un conjunto o portafolio de
inversiones en comparacion conunindice de referencia o mercado en general, después de ajustarse
por el riesgo asumido.

AUM: Activos bajo administracion.

AUM Mandatorio: Activos bajo administracion de los Fondos de Pensiones Obligatorios o
Mandatorios.

AUM Voluntario: Activos bajo administracion que estan en el segmento voluntario.

Base Salarial: se refiere al monto del salario sobre el cual se calculan las contribuciones obligatorias
del trabajador y del empleador al fondo de pensiones.

Clasificacion a valor razonable: instrumentos cuyo valor contable varia de acuerdo con los valores
de mercado suministrados por los proveedores de precios oficiales (tasa de mercado). La variacién
en dicho valor es reflejada en el Estado Financiero de las filiales. Para Suramericana y sus filiales,
dentro de esta clasificacion, se consideran los instrumentos de deuda con fines de negociacién, y
todos los instrumentos de patrimonio y derivados.

Comisiones de intermediaciéon: remuneracion que se reconoce a los canales de distribucion de
polizas de sequros.

Contribuciones Mandatorias: suma de AUM producto de los aportes obligatorios que realizan los
cotizantes al sistema de pensiones

Cotizantes: hace referenciaaunapersonaque hace contribuciones financierasregulares al sistema
de pensiones(tener en cuenta que el criterio para dejar de ser cotizantes varia segun el pais).

Encaje: obligacion que tienen las instituciones que administran fondos previsionales en algunos
paises de Latinoamérica de invertir un porcentaje determinado del AUM que administran de los
afiliados con su propio patrimonio.
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EPS: Entidad Promotora de Salud cuya funcion es administrar y garantizar la prestacion del plan
obligatorio de salud.

— %

Estado de Resultados proforma: ajuste enlos Estado Financieros de SURA Asset Management para
2022 asumiendo que AFP Proteccion hubiese sido reportado bajo una metodologia similar a la que
se esta aplicando en 2023.

Exposicion ariesgos: se refiere al grado de vulnerabilidad que tiene una compania ante situaciones
que puedan afectar su capacidad de cumplir con sus objetivos, pretendiendo indicar de forma
especifica qué componente de su negocio actua como fuente de materializacion de impactos.

Flujo Neto Comercial: es la diferencia entre los ingresos y las salidas de AUM en un periodo de
tiempo estipulado, contemplando nuevos clientes y/o traspasos.

Gastos de adquisicion: son los gastos en que se incurre en los procesos de venta y expedicion de
las pélizas de sequro.

Gastos varios: acoge otros ingresos/egresos que se derivan de la operacion de seguros tales como
los costos de contratos no proporcionales, asistencias, contribuciones, evaluaciones de
asegurabilidad, impuestos a las ventas, entre otros.

Masa expuesta: es el numero de afiliados expuestos al riesgo durante un determinado periodo.

Método de participacion: procedimiento contable mediante el cual se reconoce lainversién en una
asociada o filial en la cual se tiene influencia significativa.

Modelo operativo: define la forma de interaccion entre el talento humano, la tecnologia y los
procesos para lograr los objetivos operativos y estratégicos de la compania.

Monedas constantes: se refiere al uso de tasas de cambio fijas con el objetivo de eliminar posibles
fluctuaciones de moneda alahorade consolidar los resultados financieros de las diferentes filiales.

Negocios multianuales: poélizas cuyas vigencias son mayores a un ano.

Pbs: abreviado de “puntos basicos”. Son una unidad de medida comun de las variaciones en los
porcentajes financieros.

Primas emitidas: refleja el precio de las polizas de seguro expedidas.

Primas retenidas devengadas: valor neto devengado una vez descontadas las primas cedidas y las
reservas técnicas.

Reservas técnicas: saldo reconocido en los estados de situacion financiera con el objetivo de
reflejar las obligaciones(de largo plazoy corto plazo)adquiridas por la operacién de seguros. En este
grupo se incluyen las reservas de primas no devengadas (también conocidas como reservas de
produccion)y reservas de siniestros.

Resultado de inversiones: refleja el resultado obtenido por el portafolio de inversiones.
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Resultado técnico: hace alusion a la utilidad operacional de la actividad aseguradora. Incluye los
ingresos y gastos de la actividad asequradora y reasequradora.

Siniestralidad retenida: representa los siniestros a cargo de la compania luego de deducir la
proporcion correspondiente al reasegurador.

Sistemas de administracion de riesgos: son un conjunto de herramientas, procesos y
procedimientos que permiten a las empresas identificar, medir, monitorear y controlar los riesgos
alos que estan expuestas. Los sistemas de administracion de riesgos suelen incluir laidentificacion
de losriesgos, la evaluacion de suimpacto y probabilidad, la definicion de medidas para mitigarlosy
laimplementacion de controles para minimizar su impacto.

Tasa Contribucion: porcentaje del salario que se abona a la cuenta del afiliado (AFP/AFORE) tanto
nuevo como recurrente.

Tasa Cotizacion: proporcion de personas que cotizaron frente los que estan afiliados.

Tasa de cotizacion en ARL: es la tasa que determina el riesgo al que se encuentra expuesto el
trabajador asequrado en riesgos laborales.

UPC: La Unidad de Pago por Capitacion es el valor que se reconoce a las Entidades Promotoras de
Salud por cada uno de los afiliados al sistema de seguridad social en salud para cubrir las
prestaciones del Plan Obligatorio de Salud en los regimenes contributivo y subsidiado.

Valor en Riesgo (VaR): es una medida estadistica que se utiliza para medir el riesgo de pérdida
financiera de unaempresao carteradeinversion. ElVaR se define como la pérdida maxima esperada
en un periodo de tiempo determinado, con un nivel de confianza especifico. El VaR se utiliza como
herramienta de gestion de riesgos en el sector financiero para controlar y medir el riesgo de las
carteras de inversion.

Variaciones Proforma: se refiere a calculos administrativos que tienen como objetivo hacer
comparable el desempeno financiero de 2023 y 2022, presentando los numeros del afno anterior
consolidando los Estados de Resultados de AFP Protecciony AFP Crecer linea por linea.

Yield: es una medida de rendimiento o rentabilidad anualizada que produce una inversion.
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Analisis de la administracion
Grupo SURA consolidado

Metc?d.o de“ Utilidad Operativa
Ingresos totales participacion
COP 9.5 COP 508 COP 1.2
billones mil millones billones
+26.8% vs 2T 2022 +0.9% vs 2T 2022 *32.8% vs 2T 2022

Los resultados de este periodo reflejan la mayor devaluacion del peso colombiano frente al resto de
monedas de la region y la consolidacion de AFP Proteccion, afectando este ultimo hecho, la base de
comparacion frente a periodos anteriores. Por este motivo, a través del informe, en algunas cifras se
estardn presentando variaciones proforma y/o en tasas constantes, las cuales se calculan con datos
administrativos, con el fin de propiciar un mejor entendimiento del desempeno del negocio.

e Losingresos totales se ubican en COP 9.5 billones, creciendo 26.8% frente al mismo trimestre del
2022 y 32.4% en el semestre. Este crecimiento en los ingresos se explica por un incremento de
19.6% en las primas emitidas que se ubican en COP 8.1 billones en el trimestre y logran un
crecimiento de 24.5% en el semestre, impulsado principalmente por Suramericana Colombia en el
segmento de generales por el incremento de tarifay aumento de valores asegurados de la solucion
de movilidad, asi como el desempeno de las soluciones de salud, vida y ARL, debido a una mayor
cantidad de afiliados y una mayor masa expuesta. Asi mismo el resultado obedece a la dinamica
positiva de los ingresos por comisiones que alcanzaron COP 1.2 billones en el trimestre y un
crecimiento del 61.6% en lo acumulado del ano. Lo anterior, gracias al comportamiento de los
mercados laborales e incrementos salariales en la region en el segmento de Ahorro y Retiro.

e Losingresosporinversiones crecen 84.9% alcanzando COP 1.4 billones para el trimestre y se ubican
en COP 2.7 billones en lo acumulado del afo, creciendo 262% debido a la buena dindmica de los
activos indexados a inflacion y los activos de renta fija y alternativos en Suramericana, asi como la
continua recuperacion del encaje en SURA AM por el mejor desempeno de los mercados financieros
globales.

e El método de participacion se ubica en COP 507,795 millones durante el trimestre y en COP 1.1
billones en el semestre, presentando un crecimiento de 0.9% y 3.5% respectivamente. Los ingresos
por Bancolombia caen 18%, debido al incremento en las provisiones realizadas por la companiaen el
trimestre y Nutresa cae 35% debido a un incremento en los gastos financieros por los altos niveles
enlastasasdeinterésrespectoal anoanterior. Resultado que se ve compensado por el crecimiento
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de un 251% en Grupo Argos que se explica por el desempeno favorable de todos sus negociosy por
elinicio de la nueva plataforma de aeropuertos entre Odinsa y Macquarie.

e Los siniestros retenidos presentan un crecimiento de 25.3% frente al mismo trimestre del 2022,
ubicandose en COP 5.0 billones, lo anterior debido a los incrementos en frecuencia y severidad en
los siniestros de la EPS y una mayor constitucion de reservas de largo plazo en el negocio de ARL.

e Los gastos operacionales registran COP 3.3 billones, creciendo 27.1% frente al sequndo trimestre
del ano anterior, lo cual se explica por inflacién, mayor devaluacion del peso colombiano al igual que
mayores inversiones en tecnologia y talento en Suramericana. Por otra parte, el efecto cambiarioy
la consolidaciéon de AFP Proteccion y AFP Crecer continuan ejerciendo presion en los gastos de
SURA AM, sin embargo, normalizando este efecto, el crecimiento es inferior al de los ingresos.

e Lautilidad operativa alcanzé COP 1.2 billones en el segundo trimestre del ano, lo que representa un
incremento de COP 295,809 millones, un 32.5% superior frente el mismo periodo del ano anterior,
resultado apalancado por la dinamica estable de los negocios, mayores ingresos por inversiones de
Suramericanay SURA AMy las eficiencias en lafilial de SURA AM. En el semestre la utilidad operativa
crecio un 54% llegando a COP 2.6 billones.

e Lautilidad neta controladora cierra en COP -11,118 millones en el seqgundo trimestre y alcanza COP
823,157 millones en lo acumulado del ano. Resultado que se vio impactado por el registro de un gasto
del impuesto diferido por COP 618,118 millones1, asociado a la transaccion con Nutresa en curso,
anunciada al mercado a través del mecanismo de informacion relevante el pasado 24 de mayo y 15
dejunio, lacual tendra como consecuencia que, Grupo Sura deje de ser accionista de Grupo Nutresa.
Conforme a esto y de acuerdo con la norma contable, se da una reclasificacién de la inversion de
Nutresa, de Inversiones en asociadas a Activo no corriente mantenido para la venta.

e Lautilidad neta controladora proforma que hace referencia a la utilidad sin considerar el efecto del
impuesto, se ubicaria en COP 607,000 millones, 8.8% mas que en el sequndo trimestre del 2022. En
el semestre la utilidad neta controladora proforma alcanza COP 1.4 billones aumentando 46% con
respecto al acumulado de junio 2022.

' El reconocimiento del impuesto diferido anticipa parte de los impuestos de la transaccién y no genera salida de flujo de efectivo.
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Principales cifras consolidadas:
Cifras en millones 2723 2T22 Var.% Jun 23 Jun 22 Var.%

Primas emitidas 8,108,981 6,782,691 19.6% 15,607 685 12,536,398 24.5%
Primas retenidas devengadas 6,173,833 5,325 256 15.9% 12,377,985 10,705,999 15.6%
Ingresos por comisiones 1,231,013 767,376 60.4% 2,494 679 1,544,093 61.6%
Método de participacion de asociadas 507,795 503,189 0.9% 1,082,570 1,045,974 3.5%
Ingreso par inversiones 1,375,588 744111 84.9% 2,653,911 733,548 261.8%
Ingresos totales 9,540 645 7.,525493 26.8% 19,110,026 14,433,993 32.4%
Siniestros retenidos -5,015,634 -4.004 346 25.3% -9,747 850 -7,679,009 26.9%
(Gastos operacionales -3,319,852 -2.611.797 27.1% 6,769,175 -5,074,146 33.4%
Utilidad Operativa 1,205,159 909,350 32.5% 2,593,000 1,680,839 54.3%
Resultado financiero -239,924 -205,016 17.0% -466 247 -488.458 -4.5%
Utilidad Neta 109,154 602 896 -81.9% 1,092,666 1,044,483 4.6%
Utilidad Neta controladora -11,118 557683 823,157 986,954 -16.6%
Utilidad Neta controladora proforma 607,000 557 683 8.8% 1441275 986,954 46.0%
Margen Operacional 12.6% 121% 13.6% 11.6%

ROE Ajustado (12m)** 11.0% 9.4% 11.0% 9.4%

Gastos operacionales / Ingresos* calculado como el total del gasto de operacidn sobre los ingresos totales excluyendo el ingreso por
inversiones y método de participacion.

Utilidad Neta controladora proforma excluye el impuesto diferido asociado a la transccion de Nutres por COP 618,118 millones.

ROE Ajustado (12m)** por amortizacién de intangibles de adquisiciones. El patrimonio de Grupo SURA excluye el valor de las asociadas
ni las participaciones cruzadas. No tiene en cuenta los impactos asociados al impuesto diferido producto de la transaccion con
Nutresa.

Esta tabla no incluye todas las lineas del Estado de Resultados, mds detalle se encuentra en los anexos andlisis de la administracion
para Grupo SURA.

Contribucion utilidad neta consolidada:

Cifras en millones 2723 2722 Var.% Jun 23 Jun 22 Var.%
Suramericana 153,191 160,476 -4.5% 471,251 259,706 81.5%
SURA AM 331,137 89,927 268.2% 592 657 43,347

Utilidad neta sin encaje y dif. en cambio 232,661 122 685 89.6% 420474 205,401 104 7%
Resultado neto del encaje” 84,379 61,239 146,377 -131,247
Diferencia en cambio 14,097 28,481 -50.5% 25,806 -30,807
Método participacion Grupo SURA (holding) 498,848 532,475 -6.3% 1,070,260 1,078,549 -0.8%
Bancolombia 357,696 435,874 -17.9% 778,161 860,032 -9.5%
Grupo Argas 92 153 26,249 251 1% 149 635 42071 255 7%
Grupo Nutresa 48,113 73,971 -35.0% 142,141 179,184 -20.7%
Otros 885 -3,620 323 -2,738
Otros resultados Grupo SURA (holding) -874,021 -189,286 361.7% -1,041,302 -337,794 208.3%
Impacto cambiario 29,462 10,478 -24 950 5,469
Gastos de operacidn -55312 -42 119 31.3% -85,204 -72,008
Intereses -164,799 135,794 21.4% -305,148 247 598
Otros 5,330 -12,546 -49.5% 7,842 -22,983
Impuesto diferida 518,118 -9 304 518,118 674
Utilidad Neta 109,154 602,896 -81.9% 1,092,866 1,044,483 4.6%
Utilidad Neta controladora -11,118 557,683 823,157 986,954 -16.6%
Utilidad Neta controladora proforma 607,000 557,683 8.8% 1,441,275 986,954 46.0%

*El resultado neto del encaje estd ajustado por el impuesto diferido asociado al encaje e incluye el encaje de Proteccion, ajustado por
su participacion para el 2022.

Método de participacion es neto de los ingresos por método de participacion de Proteccion y coligadas para el 2022, y coligadas para
2023 ya que estos estdn incluidos en la Utilidad Neta de SURA AM.
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Situacion financiera consolidada:

Los Activos cierran en COP 95.1 billones, con un crecimiento de 21.3% frente al sequndo trimestre
del afo anterior, debido principalmente a un crecimiento en las inversiones del 49.4% frente al
mismo periodo del ano anterior, ubicandose en COP 38.1 billones. Esta variacion se explica
principalmente por la incorporacién del portafolio de Proteccion y Asulado desde noviembre de
2022 y en SURA Colombia por el crecimiento en las companias de Seguros que tuvieron mayores
ingresos financieros y ajustes de reservas. En el trimestre se da una reclasificacion de la inversion
en Nutresa de asociada a activo no corriente mantenido para la venta.

Los Pasivos se ubican en COP 60.9 billones, creciendo 27.1% frente al mismo periodo del ano
anterior, debido principalmente a un crecimiento de 37% en los pasivos por contratos de seguros,
que cierran en COP 37.4 billones. El aumento corresponde a las reservas de seguros de Asulado y de
en Suramericana en Colombia principalmente.

El Patrimonio de la controladora cierra en COP 32.0 billones, creciendo 7.7% frente el mismo
periodo del ano anterior, explicado principalmente por una variacion de 30.1% en los otros
resultados integrales, debido a la devaluaciéon del peso colombiano frente a otras monedas,
especialmente el peso chilenoy el peso mexicano en 2022.

-10 -
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Suramericana
Hechos destacados del trimestre:

Utilidad
Primas Emitidas ;A)PS[:niestralidad neta controladora
COP 7.6 75 79, ] CQP]?S
billones 7% Vs 73.1% mil millones
2T 2023 vs 2T 2022 _COP 7 mil millones vs
+13.7% vs 2T 2022 2?2022 one

e Las primas emitidas alcanzan los COP 7.6 billones con un crecimiento positivo para el trimestre en
todos sus segmentos, destacandose el segmento de salud con un incremento del 23.2% asi como el
segmento de vidaconuncrecimiento del 15.9% por el mejor desempeno comercial de las soluciones
de salud, viday riesgos laborales. El segmento de generales crece un 7.1% en el trimestre, debido a
la emision de negocios multianuales en Chile durante el mismo periodo del ano anterior. Aislando
este efecto, el segmento crece un 24.9%.

e Elindicador de siniestralidad en el trimestre cierraen 75.7% incrementando 257 pbs frente al mismo
periodo del ano anterior. Los incrementos de frecuencia y severidad en la EPS, asi como las
actualizaciones de reservas de largo plazo para la solucion de riesgos laborales explican la mayor
siniestralidad. Sin tomar en consideracion los negocios obligatorios en Colombia (EPS y riesgos
laborales), la siniestralidad alcanza un indicador del 56.4 % disminuyendo 185 pbs como resultado de
las estrategias de rentabilizacién y gestidn técnica del portafolio de movilidad.

e Losgastos administrativos en el trimestre presentan un indicador del 11.9% incrementando 96 pbs
frente al mismo periodo del ano anterior. Las mayores inversiones en tecnologia y talento humano
que se realizaron durante el trimestre tienen como objetivo el fortalecimiento de los modelos
operativos; asimismo, lasinversiones destinadas al mejoramiento de lainfraestructura de las sedes
prestadoras de salud propenden brindar una mejor experiencia al cliente.

e Elresultado financiero incrementa 41.3% frente al ano anterior, gracias al buen desempeno de los
activos indexados ainflacién en Colombiay el comportamiento favorable de los activos de renta fija
locales, combinado con una valorizacion de los activos alternativos.

e Lautilidad neta controladora y el ROTE evidencian la diversificacion de los negocios. Al cierre del
trimestre el resultado neto alcanza los COP 152,878 millones y acumula en lo corrido del ano COP
470,859 millones, lo que se traduce en 1.8 veces la utilidad del primer semestre del ano anterior.
Estosresultados llevaron a una rentabilidad tangible ajustada de 15.7%.

-1 -
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2723 27122 Var.% Jun 23 Jun 22 Var.%
Primas emitidas 7,573,832 6,662,633 13.7% 14,591,864 12,245,671 19.2%
Primas retenidas devengadas 6,235,109 5,315,013 17.3% 12,483,255 10,235,929 22.0%
Siniestralidad retenida -4,720,479 -3,887,278 21.4% -9,196,158 -7,417,641 24.0%
Resultado técnico 259,020 347,009 -25.4% 664,365 747,806 -11.2%
Gastos administrativos -902,661 -729,872 23.7% -1,774,003 1,412,444 25.6%
Resultado inversiones 811,288 574,355 41.3% 1,645,660 950,587 73.1%
Utilidad neta 153,191 160,475 -4.5% 471,251 259,706 81.5%
Utilidad neta controladora 152,878 160,282 -4.6% 470,859 259,341 81.6%
% Siniestralidad / PRD 75.7% 73.1% 73.7% 72.5%
% Eficiencia gastos 11.9% 11.0% 12.2% 11.5%
ROE Ajustado (12m) 12.2% 7.1% 12.2% 7.1%
ROTE Ajustado (12m) 15.7% 9.0% 15.7% 9.0%

*Gastos administrativos incluyen gastos administrativos + honorarios
Esta tabla no incluye todas las lineas del Estado de Resultados, mas detalle se encuentraen los anexos de Suramericana.

Hechos destacados por segmentos:

Segmento Vida
2T23 2T22 Var.% Jun 23 Jun 22 Var.%

Primas Emitidas 2,066,131 1,782,639 15.9% 4,022,191 3,417,720 17.7%
Primas retenidas devengadas 1,926,618 1,678,152 14.8% 3,787,897 3,233,578 17.1%
Siniestros retenidos -1,351,665 -1,093,694 23.6% -2,576,424 -2,089,373 23.3%

% Siniestralidad retenida /PD 70.2% 65.2% 68.0% 64.6%
Resutlado Técnico -82,323 -12,288 -115,309 32,182 -458.3%
Gastos administrativos -252,150 -206,763 22.0% -482,773 -398,926 21.0%

% Gastos admon. / PE 12.2% 11.6% 12.0% 11.7%
Resultados inversiones 498,171 367,232 35.7% 1,038,302 658,039 57.8%
Utilidad Neta 218,642 159,766 36.9% 510,122 307,406 65.9%

*Gastos administrativos incluyen gastos administrativos + honorarios

Primas

En el segundo trimestre las primas emitidas del segmento vida contintan siendo impulsadas por la solucion
de salud, donde la mejor dindmica comercial en la filial de Chile y renovaciones de carteras, con una prima
promedio mayor en Colombia, apalancan un crecimiento del 21.5% en esta solucion, respecto al mismo
periodo del ano anterior. Por su parte, la solucidon de riesgos laborales en Colombia también presenta un
crecimiento del 21.5% con una masa expuesta que alcanza los 5.10 millones de asegurados, creciendo en
280 mil respecto al mismo periodo del ano anterior.
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Esta misma tendencia se presenta en las cifras acumuladas a junio, donde las soluciones de salud y riesgos
laborales crecen un 22.3% y 22.2% respectivamente. Asi mismo, las soluciones de vida incrementan su
produccion un 8.3% impulsadas por los canales promotoras y afinidad.

Siniestralidad

En el segundo trimestre se presentd un incremento en el indicador de siniestralidad, explicado por la
solucién de riesgos laborales, donde se incluyen actualizaciones en las reservas de largo plazo por COP
153,766 millones. Lo anterior obedece al incremento de salario minimo estimado para el proximo afio (COP
86,276 millones) y a cambios requlatorios que tienen como objetivo reflejar las variaciones de los riesgos
poblacionales, como el de extra-longevidad (COP 67,490 millones).

En cifras acumuladas, las actualizaciones de reservas de largo plazo para la solucion de riesgos laborales
alcanzan los COP 214,003 millones, de los cuales COP 121,118 se derivan del incremento de salario minimo
estimado para el proximo ano y COP 92,885 de los cambios requlatorios por riesgos poblacionales. Asi
mismo, se han experimentado incrementos de frecuencias en las filiales de El Salvador y Chile para la
solucion de salud. La mayor siniestralidad generada por las soluciones de riesgos laborales y salud es
compensada parcialmente por un mejor comportamiento en las soluciones de vida, donde el indicador de
siniestralidad medido sobre la prima retenida disminuye 456 pbs, respecto ajunio del ano anterior.

Eficiencia operativa y otros gastos
Enelsegundo trimestre el indicador de comisiones netas frente a primas retenidas devengadas se ubica en
un 22.9% contraun 22.1% en el mismo trimestre del ano anterior, incrementando 89 pbs, explicado por una
mayor emision de negocios a través del canal afinidad y promotoras en Colombia. Esta misma tendencia
explica el incremento de 168 pbs en las cifras acumuladas, donde el indicador alcanza un 23.3% frente aun
21.6% observado en junio del periodo anterior.

Elindicador de gastos varios frente a primas emitidas se ubica en un 9.7% disminuyendo 294 pbs respecto
el mismo periodo del ano anterior. Asi mismo, el indicador acumulado cierra en un 10.6% con un
decrecimiento de 145 pbs. La disminucion de este rubro obedece a que, hasta el mes de junio ano anterior,
a través de la solucion de riesgos laborales en Colombia, se hizo entrega de elementos de proteccion y
prevencion de COVID por COP 76,243 millones.

Por su parte, el indicador de gastos administrativos alcanza un 12.2% en el trimestre y 12.0% al cierre de
junio, incrementando 61 pbsy 33 pbs, respecto a los mismos periodos del ano anterior. El incremento en el
indicador se genera por mayores contribuciones a entidades y agremiaciones de la industria aseguradora
en Colombia e inversiones en tecnologia con el objetivo de fortalecer el modelo operativo en la filial.
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Ingresos inversiones

Elingreso de inversiones del segmento vida presento un incremento de 35.7% frente al mismo trimestre del
ano anterior. El resultado se mantiene impulsado por la persistencia de la inflacion en Colombia (inflacién
de 12.1% en 202372 vs 9.7% en 2022T2) considerando la participacién de esta filial en el resultado
consolidado. Sin embargo, es claro que las presiones inflacionarias en la regién se han moderado
significativamente, con una reduccion cercana a los 400 puntos basicos en la inflacién promedio de los
paises en los que Suramericana tiene presencia, excluyendo Argentina, por lo que se espera una
contribucion menor de este factor en los resultados de los préoximos trimestres. Adicionalmente, durante el
trimestre se registréo una importante valorizacion de los activos de renta fija locales, impulsando el
resultado del trimestre. En el acumulado a junio, el resultado de inversiones presenta un crecimiento del
57.8%.

Utilidad neta

El mejor desempeno de los portafolios de inversion en la regién impulsa el resultado del segmento durante
el segundo trimestre, con una utilidad neta que alcanza los COP 218,642 millones, creciendo COP 58,875
millones respecto al mismo trimestre del ano anterior. En cifras acumuladas a junio, este segmento alcanza
un resultado de COP 510,122 millones.

Segmento Generales

2723 2722 Var.% Jun 23 Jun 22 Var.%

Primas Emitidas 3,210,907 2,998,609 71% 6,000,953 5,161,387 16.3%
Primas retenidas devengadas 1,987,058 1,748,119 13.7% 4,089,190 3,316,643 23.3%
Siniestros retenidos -1,101,184 -1,018,880 8.1% -2,255,957 -1,885,394 18.7%

% Siniestralidad retenida /PD 55.4% 58.3% 55.2% 56.8%
Resultado Técnico 251,007 184,144 36.3% 475,295 383,144 24.1%
Gastos administrativos 403,410 -338,156 19.3% 825,435 660,127 25.0%

% Gastos admon. / PE 12.6% 11.3% 13.8% 12.8%

Razon combinada 109.5% 110.8% 110.5% 110.4%

Razén combinada excl. Argentina 102.2% 103.5% 103.2% 104.6%
Resultados inversiones 265 557 190,058 39.7% 506,728 274540 84.6%
Utilidad Neta 98,524 38,218 157.8% 148,419 48,377 206.8%

*Gastos administrativos incluyen gastos administrativos + honorarios
**Larazén combinada excluyendo Argentina se limpia debido a que las hiperinflaciones del pais distorsionan el resultado

Primas

En el seqgundo trimestre el segmento de generales crece un 7.1% debido a la emisidén de negocios bianuales
en la filial de Chile en el mismo periodo del ano anterior. aislando estas carteras, el crecimiento del
segmento se ubica en un 21.6%. Se debe resaltar el desempefo de las soluciones de movilidad, con un
incremento del 29.5% debido a las actualizaciones de tarifas, que buscan contrarrestar los incrementos en
los costos medios, ocasionados por la ruptura en la cadena de abastecimiento a nivel global. Asi mismo, las
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carteras y empresas crecen un 22.7% (aislando los negocios bianuales del segundo trimestre del afo
anterior), impulsadas por renovaciones de cuentas corporativas en la filial de Colombia.

Aislando las carteras bianuales del primer semestre del ano anterior, el crecimiento acumulado del
segmento alcanza un 24.9% donde los portafolios de movilidad y empresas incrementan un 25.8% y 29.1%
respectivamente, frente a junio del periodo pasado. Se destaca el desempeno de las soluciones de vida,
que son consolidadas en este segmento a través de la filial de México, donde la buena dinamica de prima
nuevay renovada lleva la solucion a crecer un 16.6% frente al primer semestre del periodo pasado.

Siniestralidad

Durante el sequndo trimestre la menor siniestralidad del segmento se explica por la solucion de movilidad,
la cual presenta un decrecimiento de un 15.3% en su indicador (58.8% versus 74.1% en el segundo trimestre
del afo anterior). Esta disminucién va alineada con las estrategias de rentabilizacién y gestién técnica que
seimplementaron enlaregion, paramitigar losimpactos porlaruptura enla cadena de abastecimiento, que
generd incrementos en los costos medios de autopartes y vehiculos nuevos.

Encifrasacumuladas, el portafolio de movilidad presenta un decrecimiento de un 12.6% en su siniestralidad
(60.4% acumulado ajunio vs 73.0% respecto al mismo periodo del afio anterior), mejora que es compensada
parcialmente por las soluciones de empresas, con un incremento de 66 pbs en el indicador (30.5%
acumulado a junio vs 29.8% en el mismo periodo del afo anterior), derivado de siniestros atipicos en las
filiales de Argentina, Brasil, Panaméy México.

Eficiencia operativa y otros gastos

Elindicador de comisiones frente a las primas retenidas devengadas alcanza un 18.6 % durante el sequndo
trimestre, disminuyendo 10 pbs por mayores ingresos de reaseguro, dado el mejor desempeno del portafolio
de empresas en las filiales de Colombia, Chile y Brasil. Acumulado al mes de junio, el indicador se ubica en
un 20.1% incrementando 84 pbs.

Los gastos varios alcanzan un indicador sobre primas emitidas del 8% en el trimestre y 8.7% al cierre de
junio, conunincrementode 72 pbsy 82 pbs, respectivamente, frente alos mismos periodos del afioc anterior.
Elincremento en este indicador se debe a los mayores costos de contrato de reaseguro de Chile, en linea
con el crecimiento de las carteras hipotecarias.

El indicador de gastos administrativos se ubica en un 12.6% durante el segundo trimestre y 13.8% en el
acumulado a junio, incrementando 129 pbsy 97 pbs, respectivamente, frente a los mismos periodos del ano
pasado. Los mayores gastos provienen de la filial de Chile, donde se han tenido mayores gastos de personal.

Ingresos inversiones

Elingreso de inversiones del segmento generales presenta unincremento de 39.7% durante este trimestre,
en relacion con el mismo trimestre del ano anterior. El segmento de generales se vio favorecido de las
tendencias de valorizacion de activos de rentafija, debido a la mayor participacion de la clasificacion a valor
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razonable en sus portafolios. Adicionalmente, se presentd una contribucién importante de los activos
alternativos en el resultado trimestral por el movimiento favorable de las tasas de interés. En el acumulado
ajunio, elingreso de inversiones alcanza un crecimiento del 84.6%.

Utilidad neta

La mejora en la siniestralidad del portafolio de movilidad y un mayor ingreso de inversiones generan una
utilidad neta en el segundo trimestre de COP 98,524 millones, creciendo COP 60,306 respecto al mismo
periodo del ano anterior y alcanzando un acumulado a junio de COP 148,419 millones.

Segmento Salud

Jun 22 Var.%
Primas Emitidas 2,688,793 2,182,725 23.2% 5,296,919 4,293,788 23.4%
Siniestros retenidos -2,616,234 -2,055,650 27.3% -5,020,306 -4,026,942 24.7%
% Siniestralidad retenida /PD 97.3% 94.2% 94.8% 93.8%
Gastos administrativos -213,540 -169,083 26.3% -402,739 -314,392 28.1%
% Gastos admon. / PE 7.9% 7.7% 7.6% 7.3%
Utilidad Neta -84,445 15,161 (657.0%) -19,174 12,920 (248.4%)

*Gastos administrativos incluyen gastos administrativos +honorarios

Primas

El desempeno de las primas emitidas en el segmento es impulsado por la EPS, que crece un 23.1% en el
trimestre y un 25% en el acumulado a junio, explicado por el incremento de la UPC y de la poblacién
asegurada, que alcanza los 5.2 millones, 103 mil usuarios mas respecto ajunio del afno anterior.

Siniestralidad

Durante el segundo trimestre el segmento salud presenta un incremento en su siniestralidad de 312 pbs,
principalmente por la EPS, que alcanza un indicador de 103.1% frente a un 99.1% en el mismo trimestre del
anoanterior. Losincrementos enla demanda de servicios en salud, de bajay alta complejidad, han generado
incrementos en los indices de frecuencia y severidad.

Latendencia observada durante el sequndo trimestre del ano explica el resultado acumulado, donde la EPS
alcanza unasiniestralidad del 99.9% frente a un 98.9% en el mismo periodo del afno anterior, incrementando
94 pbs.
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Eficiencia operativa y otros gastos
Elindicador de gastos del segmento cierra en un 7.9% durante el trimestre y 7.6% en el acumulado a junio,
incrementando 20 pbsy 28 pbsrespecto alos mismos periodos del ano anterior. Este incremento se genera

por inversiones locativas en las sedes de prestacion en salud y por gastos de procesamiento electronico en
la EPS.

Utilidad neta
La mayor siniestralidad de la EPS generauna pérdida en el segmento de COP 84,445 millones en el trimestre
y de COP 19,174 millones en el acumulado.

Segmento Corporativo y otros segmentos

El segmento corporativo presenta una pérdida de COP 80,022 millones en el seqgundo trimestre, 43.2%
mayor a la del mismo periodo del ano anterior. A cifras acumuladas, la pérdida asciende a COP 157,298
millones, con un crecimiento del 37.2% respecto a junio del 2022. Esta pérdida se explica por el mayor pago
de intereses en el holding, debido a los altos niveles de inflacion en Colombia; asi como a una mayor
provision de impuestos a las ganancias, en linea con las mejores proyecciones de dividendos, y a la
consolidacién del negocio de VaxThera, que genera un método de participacién negativo.
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SURA Asset Management

Hechos destacados del trimestre:

Ingresos por EBITDA sin Encaje Utilidad Neta

comisiones controladora
COP 528,191

+428% vs 2T 2022 +20% VS 2T 2022 mlllones

+121.6% vs 2T 2022

e Nota aclaratoria: Los resultados financieros de SURA Asset Management consolidan, linea a linea,
las operaciones de AFP Proteccion, AFP Crecery Asulado Seqguros de VidaS.Aen el primer semestre
de 2023. Enelmismo periodo de 2022, el resultado neto de AFP Proteccién, que asuvezincorporaba
el resultado de AFP Crecer, se consolidaba como método de participacién y Asulado no habia sido
constituida.

Para efectos de comparacién del desempeno financiero, se incluye en los anexos de este informe
un Estado de Resultados proforma, que presenta los resultados financieros de SURA Asset
Management en 2022 asumiendo que AFP Proteccion hubiese sido reportado bajo una metodologia
similar ala que se esta aplicando en 2023.

e Los ingresos por comisiones crecieron 38.0% a junio de 2023. Al ajustar el efecto por la
consolidacién de AFP Proteccion y AFP Crecer, el crecimiento se ubico en 3.9%. Este desempeno
se vio impulsado por un crecimiento del 5.7% en el negocio de Ahorro y Retiro, resultado de un
aumento del 11.6% en la Base Salarial. Ademas, contribuy6 al crecimiento, un aumento del 8.0% en
el AUM de este negocio, respaldado por la recuperacion de los rendimientos y un crecimiento del
10.8% en las contribuciones a las cuentas individuales de los afiliados. Sin embargo, la buena
dinamica del negocio de Ahorro y Retiro se vio parcialmente mitigada por una caida del 6.1% en los
ingresos por comisiones del segmento Voluntario, debido a una contraccion en las tasas de
comision que compenso un aumento del 17.8% en el AUM de este negocio.

e ElEncaje mostro unanotable recuperacion en el primer semestre de 2023, pasando de una pérdida
de COP 109,207 millones en 2022 a una ganancia de COP 199,430 millones. Ademas, el yield
anualizado se ubico en 8.4% en el primer semestre de 2023, contrastando con el -2.8% registrado
enelmismo periodo delano anterior. Estos resultados reflejan la positiva evolucién de los mercados
financieros a nivel global.
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e Los gastos operacionales crecieron 38.0% a junio de 2023 presionados por el efecto de la
consolidacion de AFP Proteccion y AFP Crecer. Sin embargo, al ajustar este efecto, el crecimiento
de los gastos operacionales es del 1.8 %, nivel inferior al aumento de los ingresos por comisionesy
de lainflacion ponderada de los paises donde opera SURA Asset Management, que se situ6 en 7.8%.
Esta eficiencia en gastos ha sido posible debido a los esfuerzos realizados por la Compania en
términos de automatizacion de procesos y gestidon de canales comerciales. Especificamente, los
negocios de Ahorro y Retiro en México y Peru han implementado iniciativas de productividad para
contrarrestar los efectos de las reducciones en las comisiones en los ultimos anos, producto de la
reforma pensional en México, y la adjudicacién de las Ultimas 3 licitaciones en Peru.

e Lautilidad neta controladora alcanzo los COP 493,593 millones a junio de 2023, experimentando un
crecimiento del 365.5% en comparacion con el ano anterior. Este desempeno obedece
principalmente a la recuperacion del encaje, la evolucion positiva en los ingresos por comisiones, y
las eficiencias en los gastos operacionales. En cuanto a los efectos no operacionales, las lineas
financieras en el Estado de Resultados, los gastos financieros netos y las partidas asociadas a la
diferencia en cambio, aportaron una variacion positiva de COP 113,172 millones. La rentabilidad de
SURA Asset Management mostro una mejora en el 2T23, donde el ROTE aumento6 de 13.5% a 26.7%
mientras que el ROE se incremento de 4.7% a 8.7%.

e Hechosdestacados AFORE SURA, eneltrimestre, alcanzé un ROE de 22.9%, superando el promedio

del sector. El sélido desempeno de este negocio haimpulsado la mejora en larentabilidad alcanzada
por SURA Asset Management en 2023, y evidencia una recuperacion frente al 2022, cuando se
produjo una disminucién de 26 pbs en la tasa de comision.
Adicionalmente, SURA Asset Management consolida en una sola plataforma regional sus negocios
especializados en gestién y asesoria de inversiones, con el fin de brindar a sus clientes soluciones
integrales y un acompanamiento mas eficiente y especializado. Se consolida SURA Investments,
una plataforma de inversiones latinoamericana experta en gestion patrimonial y de activos para
personas, empresas e instituciones, con alcance global.
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Principales cifras consolidadas:
Cifras en millones 2723 2722 *Var.% Ex-Fx jun-23 jun-22 *Var.% Ex-Fx
Ingresos por comisiones y honorarios 1,030,213 616,936 42.8% 2,097,120 1,226,217 38.0%
Ingresos por encaje 100,077 -28,106 N/A 199,430 -109,207 N/A
Ingreso (gasto) por método de participacion 14,956 -26,498 N/A 21,756 -25,448 N/A
Gastos operacionales -161,774 -486,331 34.5% -1,607,220 -951,984 38.0%
EBITDA 628,268 268,379 85.4% 1,153,648 437,637 106.0%
EBITDA sin encaje* 528,191 346,071 20.0% 954,219 596,429 36.9%
Utilidad después de impuestos (antes de minaritario) 331,137 89,927 160.0% 592 657 43,347 466.2%
Utilidad (pérdida) neta del ejercicio 287 222 89,554 121.6% 493 593 42819 374.4%
Saldo del encaje 4,766,453 4,033,083 7.0% 4,766,453 4,033,083
% Yield consolidada Anualizada 8.4% -2.8% 8.4% -5.4%
Margen Operacional™ 43.0% 30.4% 45.3% 23.7%
Margen EBITDA** 51.1% 41.8% 55.0% 36.7%
Margen EBITDA sin encaje 46.8% 51.7% 45.5% 48.6%
ROE Ajustado (12m) 8.7% 4.7%
ROTE Ajustado (12m) 26.7% 13.6%
AUM Total 687,930,875 564,810,187 9.3%
Clientes 23,557,565 22,553,210 4.5%
Varia
1al 100%, en 2T22 exc
on hase a los Ir
" Esta i
Manag
L3
Segmento Ahorro y Retiro - AYR
Cifras en millones 2723 2722 Var.% "Ex-Fx jun-23 jun-22 Var.% “Ex-Fx
Ingresos por comisiones 871,516 515,636 45.4% 1,775,950 1,025,088 39.4%
Comisiones Base Salarial 566,328 297,429 73.5% 1,168,529 594 158 64.1%
Comisiones AUM 305,188 218.207 9.5% 607.421 430,930 8.1%
Ingresos por encaje 98,502 -28.606 N/A 197,717 -106,180 N/A
Método de participacion 15,186 -32.200 N/A 21,775 -36,517 N/A
Gastos Operacionales -484.572 -287.313 44.2% -1.037.105 -570,293 45.5%
% Gastos oper. / Ingresos totales 49.2% 62.8% (20.7%) 50.8% 63.9% (20.1%)
Utilidad Operacional 400,563 170,364 143.9% 1,005,283 322,564 146.1%
Utilidad Neta 366,958 118,145 155.1% 740,616 219,351 163.2%
Utilidad Neta (después de interés minoritario) 336,755 117.758 130.0% 664.937 218,781 136.9%
Base Salarial YTD*™ 93.058.706 74,114,962 11.6%
AUM Totales 586,396,070 488,675,690 8.0%
Afiliados 21,065,665 20,239.243 4.1%
Tasa de cotizacién 37.8% 38.2%
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Base Salarial | AUM

La Base Salarial registré un aumento del 11.6 % a junio de 2023, impulsada por un crecimiento del 7.5% en el
salario promedioy unincremento del 2.8% en el nUmero de cotizantes. EIAUM del negocio de Ahorroy Retiro
experimentd un crecimiento del 8.0% en comparacién con el segundo trimestre de 2022. Esto se debe al
incremento de las contribuciones a las cuentas individuales de los trabajadores, que aumentaron un 10.8%
en el periodo, asi como a la recuperacion de los rendimientos.

Ingresos por comisiones

Los ingresos por comisiones del negocio de Ahorro y Retiro experimentaron un crecimiento del 45.4% en el
segundo trimestre de 2023 y del 39.4% acumulado hasta junio de 2023. Al ajustar el efecto por la
consolidacion de AFP Protecciony AFP Crecer, el crecimiento se sitaenun 4.2% para el segundo trimestre
yenunb.7% para elacumulado del 2023. El segmento que comisiona por AUMregistré un aumento del 9.5%
impulsado por un crecimiento de 11.5% en el AUM de México y del 12.56% en el AUM de Peru, ambos
beneficiados por rendimientos financieros positivos. Ademas, el desempeno del AUM en México se vio
impulsado por un incremento del 14.4% en las contribuciones a las cuentas individuales de los afiliados,
debido alatasa de contribucion establecida en la ultima reforma pensional, que pasé de 6.5% a 7.5%. Estos
incrementos en la tasa de contribucion se aplicaran anualmente hasta alcanzar una tasa del 15.0% en 2030.

El segmento que comisiona por Base Salarial experimentd un crecimiento del 73.6% a junio de 2023. Si se
ajusta el efecto por la consolidacion de AFP Proteccion y AFP Crecer, el crecimiento se sitda en un 4.5%.
Chile y EI Salvador han sido los principales impulsores de este crecimiento. En el caso de Chile, este
incremento se atribuye al aumento del 13.2% de los salarios, mientras que el negocio en El Salvador se ha
visto beneficiado por un crecimiento de 9.0% en los salarios y un aumento en la tasa de comisidn, en
atencion a un cambio introducido por la reforma pensional, que exime a las AFPs de la responsabilidad de
contratar el seqguro previsional. En Peru, el segmento que comisiona por Base Salarial tuvo una variacion en
torno al 0% ya que losincrementos salariales fueron compensados por un deterioro en la tasa de cotizacion.
Por otro lado, en Colombia se observo una caida en los ingresos por comisiones, impactada por el aumento
en el costo del seguro previsional, a pesar del buen desempeno registrado en la Base Salarial y el negocio
de Cesantias, que experimentaron un crecimiento del 16.2% y 7.7%, respectivamente.

Ingresos por encaje

El encaje tuvo un rendimiento positivo en el primer semestre de 2023, a diferencia de la pérdida registrada
en el mismo periodo del ano anterior. Este comportamiento es consistente con la recuperacion de los
mercados financieros a nivel global, impulsado por una disminucion de los niveles de inflacién y la
expectativa de politicas monetarias menos restrictivas por parte de los Bancos Centrales. En cuanto a los
rendimientosrelativos frentealaindustria, los equipos de inversiones de SURA Asset Management lograron
alpha 12 meses en el 54% de los AUM administrados.

Método de participacion

Elmétodo de participacion en 2022 reqgistro los resultados de AFP Proteccién en Colombiay de la Sociedad
Administradora de Fondos de Cesantias en Chile, mientras que en 2023 solo registro los resultados de la
segunda. Elmétodo de participacién tuvo una mejoraajunio, pasando de unapérdida de COP 36,517 millones
en 2022 a una ganancia de COP 21,775 millones en 2023. Este cambio se debe a un efecto de base de
comparacion favorable con el primer semestre delano pasado, cuando AFP Proteccion registro una pérdida
neta debido a la desvalorizacién del encaje en 2022. Por otro lado, el negocio de cesantias en Chile
experimentd un decrecimiento frente a 2022, ya que en el ano anterior se registraron ingresos no
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recurrentes, debido a la compensacién por parte del gobierno chileno de mayores gastos operativos
durante la pandemia del COVID-19.

Gastos operacionales y eficiencia operativa

Los gastos operacionales del negocio de Ahorro y Retiro registraron un aumento del 45.5% en el primer
semestre de 2023, debido al impacto de la consolidacion de los gastos operacionales de AFP Protecciony
AFP Crecer. No obstante, al ajustar estos efectos y considerar una visidon normalizada, los gastos
operacionales muestran una disminucion del 2.3%. Este decrecimiento se produce a pesar de que la
inflacion promedio ponderada de los paises donde opera SURA Asset Management se situé en 7.8%. En el
segundo trimestre de 2023, esta tendencia se mantuvo con una disminucién del 6.5% en los gastos
operacionales ajustando el impacto de la consolidacion de AFP Proteccion. La eficiencia en gastos se logra
por actividades de automatizaciony digitalizacion de procesos que se han realizado, asicomo por la gestién
integral de canales de distribucion, generando como resultado mayores niveles de productividad. México y
Peru son las operaciones mas destacadas en términos de eficiencia en gastos, en la medida que estas
economias han presentado tasas deinflacién menores en comparacion con Colombiay Chile, y sus monedas
han mostrado fortaleza frente al délar, lo que beneficia a los costos denominados en esa moneda, como
algunos contratos de tecnologia.

Utilidad Operacional

Lautilidad operacional del negocio de Ahorroy Retiro mostré un destacado desempeno tanto en el sequndo
trimestre del 2023 como en el primer trimestre de 2023. Este resultado se obtiene por el crecimiento de los
ingresos por comisiones, la recuperacion del encaje y la implementacion de eficiencias operativas que
condujeron a una reduccion en los gastos operacionales proforma. En el segundo trimestre del 2023, la
utilidad operativa experimentd un crecimiento del 129%, mientras que en el primer trimestre de 2023 este
incremento fue aun mayor, alcanzando un 140%, al ajustar los efectos por la consolidacion de AFP
Protecciony AFP Crecer.

Segmento Voluntario

Cifras en millones 2723 2T22 Var.% *Ex-Fx jun-23 jun-22 Var.% *Ex-Fx
Ingresos por comisiones 157,666 101,191 28.9% 317,634 201,007 29.0%
Método de participacion 568 5,702 -90.0% 1,313 11,069 -88.1%
Margen Total de seguros 32 867 31,533 12.7% 56,583 55,416 -15.0%
Ingresos por encaje 1,485 500 293.8% 1,713 -3,027 N/A
Gastos Operacionales -164,308 -118,997 17.1% -330,638 -234,335 17.5%
Utilidad Operacional 32,673 21,778 16.5% 58,369 36,805 25.2%
Utilidad Neta 34,565 12,322 112.3% 57,966 10,829 279.6%
Utilidad Neta (después de interés minoritario) 26,333 12,318 62.7% 43,995 10,831 188.0%
AUM (SURA IM | Inversiones SURA) 101,534,804 76,134,496 17.8%
Flujo Neto Comercial ( SURA IM + Inversiones SURA) YTD 8,779,220 805,027 783.6%
Flujo Neto Comercial* (SURA IM + Inversiones SURA) LTM 14,869,491 4,795,672 166.4%
Clientes totales (Millones) 2,230,883 2,067,767 7.9%

Variacion porcentual (exclu
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AUM | Flujo Neto

El AUM del segmento Voluntario ha alcanzado los COP 101.5 billones al cierre de junio de 2023,
experimentando un crecimiento del 17.8%. Este aumento se explica principalmente por el ingreso de los
mandatos de seguros de Asulado en Colombia y de Zurich en México, asi como por la recuperacioén de los
rendimientos financieros. Es importante destacar que este desempeno se ha logrado a pesar del entorno
retador que enfrenta la industria de inversiones en Latinoameérica, caracterizado por politicas monetarias
restrictivas y mayores tasas de captacion en los depositos a término por parte de los bancos comerciales.
Recientemente, el ciclo monetario ha comenzado a cambiar de tendencia con el Banco Central de Chile,
reduciendo su tasa de politica monetaria por primera vez desde el primer trimestre de 2020, pasando de
11.25% a 10.25% en julio de 2023. Se espera que otras economias latinoamericanas inicien ciclos de
reduccion de tasas en los proximos meses, dado que las tasas de inflacion han empezado a ceder.

Frente a estos desafios, la oferta de valor de SURA Asset Management ha respondido mediante la
estructuracion de nuevas alternativas de inversion para contener los niveles de fuga. A lo largo del ano, se
han lanzado fondos estructurados, fondos de renta fija y alternativas cerradas con rentabilidad minima
garantizada, con el objetivo de capitalizar para nuestros clientes los altos niveles de inflacion. Los equipos
de inversiones del segmento Voluntario han logrado alpha en el 45% de los activos tradicionales
administrados.

Ingresos por comisiones | Método de Participacion

Los ingresos por comisiones han mostrado una dinamica similar, tanto en el sequndo trimestre de 2023
como en el acumulado hasta junio de 2023, alcanzando un crecimiento del 29% para ambos periodos. Sin
embargo, al ajustar el efecto de la consolidacion del negocio de Pensiones Voluntarias de AFP Proteccion,
los ingresos por comisiones se redujeron en un 5.6% en el trimestre y un 6.1% en elacumulado del ano. Este
desempeno se explica principalmente por una disminucion en la tasa de comision, que se ha visto
presionada por diversos factores. En primer lugar, una mayor participacion en el AUM de los mandatos de
seguros, que generalmente tienen tasas de comision mas bajas. Ademas, las captaciones de los depdsitos
a término de los bancos con rendimientos altos han ejercido presion sobre las tasas de comision a la baja.
Asimismo, en México, hubo una disminucién requlatoria en la tasa de comision de las pensiones voluntarias.
Finalmente, en Colombia, se observd una caida en latasa de comision de pensiones voluntarias, debido aun
cambio en la composicion del Asset Allocation, con una mayor participacion de activos de menor tasa de
comision, como las alternativas cerradas con rentabilidad minima garantizada.

El método de participacion se contrajo 90% en el segundo trimestre, debido a la salida del negocio de
pensiones voluntarias de AFP Proteccion de estalinea. En 2023 el método de participacion esta compuesto
por el resultado de las companias, Unién para la Infraestructura (UPI) en Colombia y Pert, donde se
desarrolla una alianza entre SURA Asset Management y Credicorp Capital para ofrecer fondos alternativos
de infraestructura. EI margen de seguros, que presenta el desempeno financiero de la solucién de seguro
de vida con ahorro en la oferta de valor Wealth Management en Chile, cayd 12.7% en el trimestre.

Gastos operacionales y eficiencia operativa

Los gastos operacionales han experimentado un crecimiento a un ritmo inferior al de los ingresos
operacionales, tanto en el sequndo trimestre como en el acumulado hasta junio de 2023. Sin embargo, al
ajustar el efecto de la consolidacion del negocio de pensiones voluntarias de AFP Proteccidn, los gastos
operacionales disminuyen en un 2.8% en el trimestre y un 2.3% en el acumulado hasta junio de 2023,
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demostrando la flexibilidad del negocio para ajustar los gastos cuando la primera linea no evoluciona de
manera favorable. Especificamente, los gastos de adquisicion registraron una caida del 3.7% en el sequndo
trimestre y del 8.7% en el acumulado hasta junio de 2023. Esto se debe a una reduccién en el pago de
comisiones variables a la fuerza comercial, como resultado de la disminucién en el Flujo Neto Comercial de
los segmentos retail y los esfuerzos realizados en los Ultimos afos para optimizar la productividad de los
canales comerciales. Estos esfuerzos buscan una mejor alineacion entre los esquemas de remuneracion a
los agentes comerciales y la generacion de valor para el negocio. Por otra parte, los gastos administrativos
experimentaron una disminucion del 3.1% en el trimestre y una variacion del 0% hasta junio de 2023. Estas
reducciones se deben a los esfuerzos en eficiencia operacional, con el objetivo de aprovechar la escala del
AUM para fortalecer los margenes de rentabilidad del negocio.

Utilidad Operacional / Neta

El segmento Voluntario ha demostrado un desempeno financiero que mantiene el punto de equilibrio
operacional a pesar del desafiante entorno de la industria. La utilidad operacional alcanzé COP 58,368
millones a junio de 2023, soportada en la utilidad del negocio de Pensiones Voluntarias en Colombia y el
negocio de Seguros de Vida con Ahorro en Chile. Ademas, la utilidad neta después de interés minoritario del
segmento también se mantuvo en terreno positivo, cerrando en COP 43,993 millones a junio de 2023.

Segmento de Sequros, Corporativo y otros:

En el segmento de seguros, se presentan las cifras financieras de los negocios de seguros de vida y salud
en Chile, asi como los negocios de rentas vitalicias y sequro previsional en Colombia, a partir de diciembre
de 2022, fecha en la que se constituyo Asulado. En el primer semestre de 2023, este segmento registré un
margen de seguros de COP 53,410 millones, superando los COP 17,765 millones alcanzados en el mismo
periodo de 2022, impulsado por la consolidacion de los resultados de Asulado. El margen de sequros en Chile
tuvo estabilidad, registrando una variacion positiva de 0.7%

El segmento Corporativo y otros, abarca principalmente los gastos asociados a estructuras de equipos
transversales para el direccionamiento estratégico de los negocios de SURA Asset Management,
inversiones destinadas al desarrollo de proyectos y nuevos negocios de alcance regional, gastos operativos
de la oficina corporativa, y el gasto financiero asociado a la deuda de SURA Asset Management. Durante el
segundo trimestre de 2023, los gastos operacionales de este segmento ascendieron a COP 85,122 millones,
reflejando un crecimiento del 19.0% en comparacién con el mismo periodo del ano anterior.Por otro lado,
los gastos financieros netos registraron una disminucion del 48.1% hasta junio de 2023, beneficiados por la
estabilidad en el nivel de endeudamiento de la Companiay unaumento enlosingresos financieros, resultado
de las mayores tasas de interés alas que se invirtieron los excedentes temporales de liquidez. En cuanto al
rubro de diferencia en cambio, este mostrd una mejora notable, al pasar de una pérdida de COP 35,252
millones a una ganancia de COP 12,230 millones en el primer semestre de 2023. Esta mejora se explica por
efectos cambiarios favorables en los pagos de dividendos desde Pert y Chile hacia Colombia, los cuales
compensaron una pérdida ocasionada por el efecto de la revaluacion del peso chileno en la posicion activa
en doélares que tenia SURA Asset Management en ese pais durante el primer trimestre de 2023. Asimismo,
el impuesto de renta registré un crecimiento del 174.1%, explicado por el aumento del 317.5% en la utilidad
antes de impuestos.
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Grupo SURA individual

Hechos destacados del trimestre:

Ingresos totales Metc?d.o de. . Utilidad Operativa
participacion
COP 359 mil : '
| COP 346 mil CQ”P 305 mil
miliones .
millones mitiones
+86.9% vs 2T 2022 +106.7% vs 2T 2022

+98.8% vs 2T 2022

e El método de participacion alcanzé COP 345,756 millones, con un crecimiento de COP 171,823
millones frente al seqgundo trimestre del ano anterior, que se explica principalmente por la senda
positiva de los resultados de SURA AM que alcanzan en COP 240,060 millones. Asi mismo, los
resultados de Suramericana permanecen estables y se ubican en COP 124,030millones para el
trimestre. En el acumulado se refleja un mejor desempeno de los negocios, con un aporte de SURA
AM de COP 412,531 millones debido a un mejor desempeno del encaje y Suramericana aportando COP
382,004 millones.

e Los Gastos administrativos presentan un incremento de 30% que equivale a COP 6,645 millones
frente al mismo trimestre del ano anteriory 32% en el semestre, en su gran mayoria impactados por
los impuestos asumidos por asesorias externas.

e LosGastos porhonorarios crecen COP 2,371 millones que equivale a 16 % frente al sequndo trimestre
del 2022, y un 8% en el acumulado a junio debido principalmente a las asesorias externas recibidas
durante este periodo.

e LosIntereses presentan un incremento de COP 34,530 millones frente al mismo trimestre del afo
anterior, creciendo 25%, asi mismo presentan un incremento de 28% en lo acumulado del ano,
debido al incremento del IPC e IBR, indicadores a los cuales estan indexados parte de los titulos
emitidos y al aumento en las tasas de interés de los créditos bancarios. Para el sequndo semestre,
se espera una moderacion en esta partida por la reduccion de estos indicadores, situacion que ya
se esta viendo reflejada posterior al cierre del trimestre.
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e Ladeuda financiera neta de coberturas cierra en COP 4.5 billones, incluyendo la valoracion de los
derivados de cobertura. Durante este periodo la deuda financiera representada en endeudamiento
bancario, bonos y repos disminuye COP 48,026 millones frente al cierre de junio del 2022, debido al
pago del bono que se vencia el mes de mayo.

e LaUtilidad Neta en el trimestre cerro en cifras negativas, alcanzando una pérdida de COP 385,460
millones, debido al registro del impuesto diferido en junio por un valor de COP 488,949 millones?. En
el semestre alcanzé COP 1.1billones, lo que equivale aun crecimiento del 16.7% debido al incremento
en los dividendos de las asociadas por un valor de COP 230,013 millones y del método de
participacion en COP 513,894 millones. En cuanto al resultado financiero se registra un mayor gasto
por COP 100,167 millones.

e |a Utilidad Neta proforma que excluye el impacto del impuesto diferido, alcanza COP 104,051
millones con un crecimiento de 380% respecto al segundo trimestre de 2022 y 70% mas en el
acumulado del ano llegando a 1.6 billones.

Situacion financiera:

e Las Inversiones en asociadas presentan una reduccion de COP 4.3 billones frente al mismo
trimestre del ano anterior por la clasificacion de la inversion en Grupo Nutresa, la cual pasé de estar
clasificada como inversion en companias asociadas a Activos no corrientes mantenidos para la
venta.

Implicaciones financieras de la operacion
correspondiente a los contratos suscritos
por Grupo Sura el 15 de junio de 2023

Durante este trimestre, Grupo SURA acordo6 las condiciones para la realizacion de una operacion, tal
como se reveld al mercado en las informaciones relevantes de fechas 24 de mayo, 15 de junio y 29 de
junio de 2023, las cuales se exponen mas adelante en el apartado de “Criterios de gobierno corporativo”
de este informe.

En consecuencia, alo anterior, y con base en las implicaciones financieras de la operacion, Grupo SURA
reflejara una soélida generacion de caja que, debido al menor dividendo pagado total y la expectativa de

2 El reconocimiento del impuesto diferido anticipa parte de los impuestos de la transaccién y no genera salida de flujo de efectivo.

- 26 -



GRUPO

O
-

-2/

surda

disminucion de gasto de intereses por la caida de la inflacién, permitird compensar el mayor
endeudamiento para cubrir la operacion lo que nos daria la posibilidad de mantener las proyecciones de
una senda de dividendo creciente por accién para nuestros accionistas.

La transaccion con Nutresa, también impulsara la rentabilidad de la compania, ya que la menor utilidad
neta total sera compensada por un menor patrimonio, lo que nos permitira alcanzar el retorno sobre el
patrimonio por encima del costo de capital. De igual manera, la compania mantendra un nivel de
endeudamiento con un indicador deuda neta / dividendos adecuado. Asi mismo, nuestros accionistas
veran un incremento en la utilidad por accién y un incremento en el valor intrinseco por accién de la
compania. Ademas, nuestros accionistas percibiran un incremento en la participacion de una accion
sobre el total de la compania, debido a las menores acciones en circulacion.

Es por lo anterior que, con la transaccion con Nutresa, seguiremos evolucionando en la estructura de
propiedad de la compania y focalizando nuestro portafolio en servicios financieros con diversificacion
regional, por industriay por canales, como ha sido parte de nuestros objetivos en los ultimos anos.

Analisis de los riesgos

Grupo SURA, Suramericanay Sura Asset Management (en adelante las Companias) de su portafolio evaltan
permanentemente los riesgos mas relevantes a los que se enfrentan; este informe trimestral clasifica
dichos riesgos en dos cateqgorias: financieros, que incluyen riesgos de mercado, crédito y liquidez, y otros
riesgos como los operativos, estratégicos, sistémicos, técnicos, de reporte financieroy emergentes. En el
presente capitulo se presenta un analisis de cada uno de estos riesgos, indicando si se produjeron cambios
significativos en su nivel de riesgo durante el sequndo trimestre de 2023 en comparacion con el informe
periddico de fin de ejercicio 2022 o el ultimo informe trimestral, segun aplique.

Riesgos Financieros

Riesgo de mercado

Para mitigar el impacto en las variaciones de los precios de mercado, tanto los portafolios de las
aseguradoras como los procesos de administracion de portafolio y de recursos de terceros, cuentan
con Sistemas de administracion de riesgo de mercado, mediante los cuales se identifican, analizan,
controlany monitorean las exposiciones. Ademas, las Companias periédicamente estiman como las
fluctuaciones en variables, como la tasa de interés, la tasa de cambio y el precio de los activos,
podrian impactar los resultados financieros. Con el fin de reducir la exposicidn a estos riesgos y su
volatilidad, se considera desarrollar esquemas de cobertura mediante el uso de derivados
financieros.
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Exposicion al tipo de cambio en los portafolios de las aseguradoras

A continuacion, se presentan las exposiciones a moneda de los portafolios de las aseguradoras al
cierre del ultimo trimestre e informe periddico anual:

Activos en cada pais por tipo de cambio - Junio 2023

Suramericana

Pais Monedalocal* Monedalocalreal*™ USD Otras Total
Argentina 35% 0% 65% 0% 100%
Bermuda 0% 0% 100% 0% 100%
Brasil 100% 0% 0% 0% 100%
Chile 14% 85% 1% 0% 100%
Colombia 57% 37% 6% 0% 100%
El Salvador 0% 0% 100% 0% 100%
México % 19% 10% 0% 100%
Panama 0% 0% 100% 0% 100%
Rep. Dom 85% 0% 15% 0% 100%
Uruguay 67% 8% 25% 0% 100%

SURA Asset Management

Pais Monedalocal* Monedalocalreal*™ USD Otras Total
Chile 2% 98% 0.0% 0% 100%
Colombia 17% 83% 0.0% 0% 100%

Activos en cada pais por tipo de cambio - Diciembre 2022

Suramericana

Pais Monedalocal* Monedalocalreal*™ USD Otras Total
Argentina 43% 0% 57% 0% 100%
Bermuda 0% 0% 100% 0% 100%
Brasil 100% 0% 0% 0% 100%
Chile 1% 97% 2% 0% 100%
Colombia 58% 37% 5% 0% 100%
El Salvador 0% 0% 100% 0% 100%
México 68% 19% 13% 0% 100%
Panama 0% 0% 100% 0% 100%
Rep. Dom 80% 0% 20% 0% 100%
Uruguay 47% 21% 32% 0% 100%

SURA Asset Management

Pais Monedalocal* Monedalocalreal*™ USD Otras Total
Chile 2% 98% 0% 0% 100%
Colombia 41% 46% 13% 0% 0%
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Seincluye en esta tabla los fondos Unit Linked (producto con componente de sequrosy ahorros ofrecido por las aseguradoras
de SURA Asset Management), debido a que los mismos son incluidos en los estados financieros de las Companias, aun cuando
el riesgo del desempeno de la inversidn es asumido por el asegurado.

*Moneda local: Colombia - COP, Panamd - PAB, Rep. Dominicana - DOP, El Salvador - SVC, Chile - CLP, México - MXN, Pert -
PEN, Uruguay - UYU, Brasil - BRL.
**Moneda local real: Colombia - UVR, Chile - UF, México - UDI, Pert - Soles VAC, Uruguay - Ul.

Analisis de sensibilidad al riesgo de tipo de cambio en los portafolios de las aseguradoras:

A continuacion, se presenta un analisis de sensibilidad que mide el impacto que tendria un
movimiento del-10% enla tasa de cambio sobre las utilidades antes de impuestos de las Companias,
tomando las exposiciones a moneda extranjera tanto en la parte activa como pasiva del balance de
las Companias.

El resultado neto obtenido se presenta a continuacion:

Sensibilidades al tipo de cambio - Impacto en utilidad antes de impuestos

Suramericana

(-10%) en Tasa de cambio Junio 2023 Diciembre 2022
Argentina (39,876) (48,324)
Bermuda - -
Brasil (1,496) 349
Chile (3,827) 20,550
Colombia (55,890) (21,766)
El Salvador - -
México (327) (1,133)
Panama - -
Republica Dominicana (2,133) (5,023)
Uruguay 133 39
Total (103,417) (55,309)
(-10%) en Tasa de cambio Junio 2023 Diciembre 2022
Chile - -
Colombia - (81,206)
Total - (81,208)

Analisis de sensibilidad sobre exposicion al riesgo de tipo de cambio en Grupo SURA:

A continuacion, se presenta un analisis de sensibilidad que pretende estimar el impacto generado
por variaciones de +/- 10% en la tasa de cambio peso-ddlar en el pasivo en délares y los derivados
financieros, y como tal, en las utilidades antes de impuestos de la Compania.
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Sensibilidades a tipo de cambio
Impacto en utilidad antes de impuestos - Junio 2023

TRM 4,177.58 +10% en la tasa de cambio -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (16,975) 16,975
Derivados - -
Total (16,975) 16,975

Sensibilidades a tipo de cambio
Impacto en utilidad antes de impuestos - Diciembre 2022

TRM 4,810.2 +10% en la tasa de cambio -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (22,755) 22,755
Derivados - -
Total (22,755) 22,755

Cifras en millones de pesos

Para el analisis de los resultados, es importante resaltar que aquellas obligaciones financieras en
moneda extranjera, cuyos derivados asociados se encuentren clasificados como contabilidad de
cobertura, reflejan la mitigacion del impacto en resultados para la exposicion cubierta de los flujos.
Por estarazon, los efectos a las variaciones en precios de tasa de cambio no se ven reflejados en el

estado de resultados.

Exposicion a tasa de interés y otros activos

A continuacién, se presenta la distribucion de las exposiciones a los activos de renta fija y renta
variable de los portafolios de las asequradoras del ultimo trimestre e informe periddico anual:

Exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable y Otros activos - Junio 2023

Suramericana

Renta Fija
Pais TasaFija TasaVariable  Subtotal Renta Variable Otros Total
Argentina 67% 21% 88% 12% 0% 100%
Bermuda 100% 0% 100% 0% 0% 100%
Brasil 0% 92% 92% 8% 0% 100%
Chile 84% 13% 97% 1% 2% 100%
Colombia 58% 29% 87% 7% 6% 100%
El Salvador 100% 0% 100% 0% 0% 100%
México 96% 3% 100% 0% 0% 100%
Panama 95% 0% 95% 5% 0% 100%
Rep. Dom 98% 0% 98% 2% 0% 100%
Uruguay 0% 99% 99% 1% 0% 100%
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Renta Fija
Pais Tasa Fija Tasa Variable Subtotal Renta Variable Otros Total
Chile 79% 0% 79% 2% 19% 100%
Colombia 91% 9% 100% 0% 0% 100%

Exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable - Diciembre 2022

Suramericana

Renta Fija
Pais TasaFija Tasa Variable Subtotal Renta Variable Otros Total
Argentina 69% 3% 100% 0% 0% 100%
Bermuda 100% 0% 100% 0% 0% 100%
Brasil 0% 100% 100% 0% 0% 100%
Chile 97% 0% 97% 3% 0% 100%
Colombia 56% 33% 89% 1% 0% 100%
El Salvador 100% 0% 100% 0% 0% 100%
México 96% 4% 100% 0% 0% 100%
Panama 100% 0% 100% 0% 0% 100%
Rep. Dom 98% 0% 98% 2% 0% 100%
Uruguay 85% 14% 99% 1% 0% 100%
Renta Fija
Pais Tasa Fija Tasa Variable Subtotal Renta variable Otros Total
Chile 80% 2% 82% 0% 18% 100%
Colombia 68% 32% 100% 0% 0% 100%

En el caso de SURA Asset Management, se incluyen los fondos Unit Linked, debido a que los mismos hacen parte de las
cuentas financieras de las aseguradoras, aun cuando el riesgo del desemperio de la inversién es asumido por el asegurado.

Analisis de sensibilidades ariesgo de tasas de interés en los portafolios de las aseguradoras:

Se presenta a continuacion, un analisis de sensibilidad que mide el impacto sobre las utilidades
antes de impuestos de las Companias, que tendria un movimiento desfavorable en las tasas de
interés.

Suramericana: En este caso, se tomaron Unicamente las inversiones clasificadas a mercado (valor
razonable)y la posicion invertida en cada uno, dado que el pasivo y el resto de las inversiones estan
clasificadas al vencimiento. Para cada activo se calcul6 la duracion modificada y se ponderé por su
valor de mercado. Estamedida muestra elimpacto en el precio, dada la variacion de la tasa implicita.
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Para ello se evalué una variacion de 10 puntos bésicos, y se aplico este resultado en la posicion de la
Compania. El resultado neto obtenido se presenta a continuacion:

Sensibilidades a tasa de interés - Impacto en resultados antes de impuestos

Suramericana

(+10pbs) en Tasas de Interés Junio 2023 Diciembre 2022
Argentina (1,408) (1,592)
Bermuda - -

Brasil (421) (528)
Chile (4) (6)
Colombia (2,080) (1,512)
El Salvador (1 (14)
México (260) (396)
Panama (188) (249)
Republica Dominicana - -
Uruguay (124) (158)
Total (4,497) (4,455)

Sura Asset Management: Elriesgo de Tasa de Interés se analiza desde las siguientes perspectivas:

a. Contable: con la adopcién de la NIIF 9, pasando a clasificarse los activos de renta fija, de
disponibles para la venta, hacia costo amortizado; se ha eliminado la asimetria contable en
el patrimonio frente a movimientos de tasa de interés. Como consecuencia de esto, no hay
sensibilidad de resultados o patrimonio frente a la variacion en las tasas de interés.

b. De reinversion o adecuacién de Activos/Pasivos: para estimar la sostenibilidad de dicho
margen de inversiones(devengo del activo por sobre reconocimiento de interés en el pasivo)
se efectua el Test de Adecuacion de Pasivos.

La siguiente tabla muestra los niveles de adecuacion de la prueba:
Sensibilidades a tasa de interés - Riesgo de reinversion

SURA Asset Management - Junio 2023

Unidad de negocio Pasivos reservas Suficiencia de reservas
Chile 5,152,291 3.3%
Colombia 5,913,221 1.2%

Sensibilidades a tasa de interés - Riesgo de reinversion

SURA Asset Management - Diciembre 2022

Unidad de negocio Pasivos reservas Suficiencia de reservas
Chile 5,686,654 3.2%
Colombia 4,841,774 1.8%
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Analisis de sensibilidad sobre la exposicion al riesgo de tasa de interés en Grupo SURA:

A continuacion, se presenta un analisis de sensibilidad con el objetivo de estimar el impacto que
tendria una variacién en la tasa de interés sobre la valoracion de los derivados de cobertura,
basandose en escenarios de +/- 10 pbs en la tasa de interés en pesos:

Sensibilidades a tasa de interés

Impacto en utilidad antes de impuestos

Junio 2023 +10pb en la tasa de interés -10pb en la tasa de interés
Pasivos Financieros 278 (279)
Derivados - -
Total 278 (279)

Impacto en utilidad antes de impuestos - Diciembre 2022

Diciembre 2023 +10pb en la tasa de interés -10pb en la tasa de interés
Pasivos Financieros 426 (428)
Derivados - -
Total 426 (428)

Cifras en millones de pesos
Riesgo de variacion de precios: Renta variable e inmobiliario

Los portafolios de las aseguradoras se encuentran expuestos a riesgos derivados de la variacion en
los precios de los activos de renta variable e inmobiliarios. La siguiente tabla muestra el impacto
sobre las utilidades antes de impuestos por una caida de un 10% en los precios de los activos de
renta variable y/o activos inmobiliarios en los portafolios de las aseguradoras.

Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios

Suramericana

Junio 2023 Diciembre 2022
Unidad de Negocio (-mz’c)c?:nper: cle Irf;:gobA;I)i::o (_wZ::)c?:nPerse el Ilfr-rlg:f;l)iaerr:o
Argentina - - - -
Bermuda - - - -
Brasil - - - -
Chile (21) (2,470) (980) (2,596)
Colombia (50,531) (79,258) (37,229) (67,611)

El Salvador - - - -
México (248) - (146) -
Panama (102) - (130) -

Rep.Dom (339) - (384) -
Uruguay (172) - (216) -
Total (51,414) (81,728) (39,085) (70,207)
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Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios

SURA Asset Management

Junio 2023 Diciembre 2022
Unidadde (-10%)enPrecio (-10%)en (-10%) en Precio (-10%) en
Negocio Acciones Inmobiliario Acciones Inmobiliario
Chile (3,742) (42,106) (3,603) (41,068)
Colombia (590) - - -
Total (4,332) (42,106) (3,603) (41,068)

Se debe tener en cuenta que los analisis de sensibilidad realizados anteriormente no consideran la
interdependencia de los riesgos evaluados, por lo que el impacto de estos podria ser
considerablemente menor.

Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo de precio de acciones en Grupo SURA:

Respecto de lo reportado en periodos anteriores, no se presentaron variaciones significativas.

Riesgo de volatilidad del encaje en los negocios de pensiones

La regulacion asociada al negocio de pensiones exige que cada Compania deba mantener una
posicion de capital propio invertido en un encaje que actua como reserva en caso de incumplimiento
de sus obligaciones. Frente a estas inversiones, las Companias se encuentran expuestas a riesgos
financieros, que pueden afectar el valor de los activos subyacentes y como tal, el de sus filiales . A
continuacién, se detallan los impactos que las variables de mercado podrian tener sobre la Utilidad
antes de impuestos, en el horizonte de un ano:

Riesgo de Volatilidad del Encaje en los Negocios de Pensiones

-10% en Valorizacion Variable

Junio 2023 Diciembre 2022
Chile (47,965) (51,832)
Colombia (41,969) (51,174)
El Salvador No Aplica -
México (70,719) (75,704)
Perua (19,427) (12,912)
Uruguay (2,188) (2,477)
Total (182,269) (194,099)

+100bps en Tasas de Interés

Junio 2023 Diciembre 2022
Chile (98,895) (99,378)
Colombia (38,259) (32,715)
El Salvador No Aplica -
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México (76,737) (89,571)
Peru (13,763) (6,111)
Uruguay (1,499) (1,7586)
Total (229,154) (229,531)
-10% depreciacion de ME
Junio 2023 Diciembre 2022

Chile (63,326) (65,710)
Colombia (27,988) (19,877)
El Salvador No Aplica No Aplica
México (45,565) (42,737)
Peru (30,682) (43,887)
Uruguay (1,485) (1,577)
Total (169,047) (173,788)

Riesgo de Credito

Las Companias Aseguradoras, al ejercer la administracion de los portafolios de inversion que
respaldan las reservas técnicas, gestionan la exposicion al riesgo de crédito mediante politicas de
asignacion de cupos, limites y controles, que a su vez estan acompanadas por metodologias y
procedimientos que permiten caracterizar, cuantificar y monitorear la evolucion de este riesgo en

los diferentes activos del portafolio.

Con el objetivo de proporcionar una escala uniforme, que permita realizar comparaciones y anélisis
comprensivos a la exposicién de este riesgo, las calificaciones se re-expresan en escala
internacional, basados en las calificaciones soberanas emitidas por S&P, Fitch y Moody's. La
metodologia de escogencia de la calificacion consiste en tomar la mejor calificacidn de las tres
fuentes, siempre y cuando dicha calificacion haya sido emitida durante los ultimos tres meses. En
caso contrario, se toma la calificacion mas reciente que se tenga disponible por cualquiera de las

tres agencias calificadoras.

El siguiente cuadro presenta el detalle de la distribucidn de los activos financieros de renta fija de
las Compainias, por calificacion crediticia (Escala Internacional):

Activos Renta Fija por Calificacion Crediticia - Junio 2023 (Escala Internacional)

Suramericana SURA AM

Argentina Brasil Chile Colombia El Salvador México Panama Rep. Dom Uruguay Bermuda Chile Colombia

Calificacion  CCC BB- A- BB+ B- BBB- BBB BB- BBB A A+ BB+
Gobierno 52% 82% 21%  46% 10% 65% 0% 31% 65% 0% 23% 86%
AAA 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 7% 26% 0% 0%
AA+ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0%
AA 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 7% 0% 0% 0%
AA- 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 7% 0% 0% 0%
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A+ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0%
A 0% 0% 46% 0% 0% 0% 1% 0% 1% 27%  17% 0%
A- 0% 0% 8% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 12%
BBB+ 0% 0% 1% 1% 0% 0% 3% 0% 6% 0% 0% 1%
BBB 0% 0% 9% 0% 0% 0% 7% 0% 3% N% 55% 0%
BBB- 0% 0% 1% 0% 0% 30% 8% 0% 4% 0% 0% 0%
BB+ 0% 0% 0% 40% 0% 1% 28% 0% 0% 36% 0% 0%
BB 0% 0% 0% 6% 0% 2% 0% 3% 0% 0% 6% 0%
BB- 0% 0% 1% 4% 0% 2% 0% 18% 0% 0% 0% 0%
Otros 48% 18% 4% 0% 90% 0% 50% 48% 0% 0% 1% 0%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Activos Renta Fija por Calificacion Crediticia - Marzo 2023 (Escala Internacional)

Suramericana SURA AM

Argentina Brasil Chile Colombia El Salvador México Panama Rep. Dom Uruguay Bermuda Chile Colombia

Calificacion  CCC BB- A- BB+ B- BBB- BBB BB- BBB A A+ BB+
Gobierno 53% 70% 21%  48% 13% 78% 4% 42% 61% 23%  23% 87%
AAA 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0%
AA+ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
AA 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
AA- 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
A+ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 7% 28% 0% 0%
A 0% 0% 45% 0% 0% 0% 3% 0% 1% 6% 18% 0%
A- 0% 0% 7% 0% 0% 0% 0% 0% 8% 32% 0% 0%
BBB+ 0% 0% 10% 1% 0% 0% 0% 0% 7% 0% 0% 0%
BBB 0% 0% N% 0% 1% 0% 3% 0% 10% 0% 53% 0%
BBB- 0% 0% 1% 0% 0% 15% 20% 0% 4% 0% 0% 0%
BB+ 0% 0% 0% 40% 0% 3% 3% 0% 0% 0% 0% Nn%
BB 0% 0% 0% 10% 0% 2% 27% 0% 0% 0% 6% 1%
BB- 0% 30% 1% 1% 0% 2% 10% 0% 0% % 0% 1%
Otros 47% 0% 4% 0% 86% 0% 30% 58% 0% 0% 0% 0%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Activos Renta Fija por Calificacion Crediticia - Diciembre 2022 (Escala Internacional)

Suramericana SURA AM

Argentina Brasil Chile Colombia El Salvador México Panama Rep. Dom Uruguay Bermuda Chile Colombia

Calificacion  CCC BB- A- BB+ B- BBB- BBB BB- BBB A A+ BB+
Gobierno 65% 65% 19% 39% 9% T1% 0% 43% 59% 8% 23% 70%
AAA 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3% 0% 2% 0% 0% 0%
AA+ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
AA 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
AA- 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
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A+ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 7% 7% 0% 0%
A 0% 0% 45% 0% 0% 0% 3% 0% 1% 1% 18% 0%
A- 0% 0% 7% 0% 0% 0% 0% 0% 7% 7% 0% 0%
BBB+ 0% 0% 1% 0% 0% 0% 2% 0% 7% 10% 0% 0%
BBB 0% 0% 12% 0% 1% 0% 8% 0% 13% 9% 54% 0%
BBB- 0% 0% 1% 0% 0% 15% 15% 0% 4% 0% 0% 0%
BB+ 0% 0% 0% 10% 0% 4% 8% 0% 0% 53% 0% 27%
BB 0% 0% 0% 48% 0% 2% 30% 0% 0% 0% 5% 2%
BB- 0% 35% 1% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 5% 0% 1%
Otros 35% 0% 4% 3% 90% 0% 3% 57% 0% 0% 0% 0%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

En el caso de la categoria “"Otros” se encuentran titulos con calificacion local de grado de inversion,
que, al serre expresados en escala internacional, resultan en calificaciones inferiores a BB- debido
ala calificacion soberana de estos paises.

Riesgo de crédito en las exposiciones con derivados financieros:

El siguiente cuadro presenta el detalle de las exposiciones con derivados financieros de las
Companias, por calificacion crediticia:

Exposicion en derivados financieros por contraparte - Junio 2023

Grupo SURA
Contraparte Calificacion Internacional Exposicion neta
Merrill Lynch International A+ 55,424
Citibank N.A. A+ 60,912
JP Morgan Chase Bank, N.A. A+ 113,099
Morgan Stanley & Co International PLC A+ 1,332
Goldman Sachs International A+ 28,359
Davivienda S.A. BB+ (18,543)
BBVAS.A. BB+ (3,850)
Bancolombia S.A. BB+ (5,487)
Grupo SURA
Contraparte Calificacion Internacional Exposicion neta
Merrill Lynch International A+ 122,852
Citibank N.A. A+ 125,390
JP Morgan Chase Bank, N.A. A+ 217342
Morgan Stanley & Co International PLC A+ 24,013
Goldman Sachs International A+ 77,791
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Davivienda S.A. BB+ (7,332)
BBVA S.A. BB+ (5,515)
Bancolombia S.A. BB+ (3,652)

Exposicion en derivados financieros por contraparte - Diciembre 2022

Grupo SURA

Contraparte Calificacion Internacional Exposicion neta
Merrill Lynch International A+ 105,004
Citibank N.A. A+ 105,271
JP Morgan Chase Bank, N.A. A+ 257,080
Morgan Stanley & Co International PLC A+ -
Goldman Sachs International A+ 98,243
BBVA S.A. AAA* (6,879)
Bancolombia S.A. AAA* (191)

Exposicion en derivados financieros por contraparte - Junio 2023

Suramericana - Seguros SURA Colombia

Contraparte Calificacion Internacional Exposicion neta
Banco JP Morgan Colombia S.A. BB+ 34,475
Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A. BB+ 8,509
Banco de Bogota S. A. BB+ 0
Citibank Colombia BB+ 10,4780
Banco Davivienda S.A. BB+ 6,877
Banco Itau Corpbanca Colombia S.A. BB+ 7,845
Goldman Sachs A 81
JP Morgan Chase & Co AA- 73,633

Exposicion en derivados financieros por contraparte - Marzo 2023

Suramericana - Seguros SURA Colombia

Contraparte Calificacion Internacional Exposicion neta

Banco JP Morgan Colombia S.A. BB+ 13,891
Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A. BB+ 2,604
Banco de Bogota S. A. BB+ 0
Citibank Colombia BB+ 2,554
Banco Davivienda S.A. BB+ 4,434
Banco Itai Corpbanca Colombia S.A. BB+ 1,982
Goldman Sachs A 89

JP Morgan Chase & Co AA- 9,337

Exposicion en derivados financieros por contraparte - Diciembre 2022

Suramericana - Seguros SURA Colombia

Contraparte Calificacion Internacional Exposicion neta
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BANCO J.P. MORGAN COLOMBIA S.A. BB+ -5,823
:/ZNCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA BB+ -7,087
BANCO DEBOGOTASS. A. BB+ 129
CITIBANK COLOMBIA BB+ -12,370
BANCO DAVIVIENDA S.A. BB+ -3,992
BANCO ITAU CORPBANCA COLOMBIA S.A. BB+ -151

JP MORGAN CHASE & CO AA- -14,159

Riesgo de Liquidez

Gestion del riesgo de liquidez en Grupo SURA:

Grupo SURA tiene a su disposicion activos para gestionar la liquidez, los cuales se presentan a
continuacién:

Vencimientos asociados a activos para gestionar el riesgo de liquidez

Junio 2023 Menosdeunaio Entrely5afos Masdebainos  Total

Efectivo y equivalentes de efectivo 15,278 - - 15,278
Inversiones - - 40,439 40,439
Cuentas por cobrar partes relacionadas 1,195,511 - - 1,195,511
Otras cuentas por cobrar 5,145 - - 5,145
Total 1,215,934 - 40,439 1,256,373
Marzo 2023 Menosdeunaino Entrely5anos Masdeb5 aios Total
Efectivo y equivalentes de efectivo 62,564 - - 62,564
Inversiones - - 46,183 46,183
Cuentas por cobrar partes relacionadas 1,707,381 - - 1,707,381
Otras cuentas por cobrar 3,756 - - 3,756
Total 1,773,701 - 46,183 1,819,884
Efectivo y equivalentes de efectivo 5,025 - - 5,025
Inversiones - - 49,932 49,932
Cuentas por cobrar partes relacionadas 233,870 - - 233,870
Otras cuentas por cobrar 1,037 - - 1,037
Total 239,932 - 49,932 289,864

Cifras en millones de pesos
Asi mismo, se presentan a continuacién los vencimientos de las obligaciones financieras de la
Compania:

Junio 2023 Menos de 1aiio Entre 1y 5 aios Mas de 5 aiios Total
Obligaciones financieras 403,381 564,579 - 967,960
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Instrumentos derivados 27,880 168,694 - 196,574
Cuentas por pagar a partes relacionadas 591,391 - - 591,391
Otras cuentas por pagar 12,224 - - 12,224
Bonos emitidos 292,270 2,527,335 985,705 3,805,310
Acciones preferenciales - - 459,730 459,730
Total 1,427,146 3,260,608 1,445,435 6,133,189
Marzo 2023 Menos de 1ano Entre 1y 5 anos Mas de 5 anos Total
Obligaciones financieras 196,953 677,916 - 874,869
Instrumentos derivados 16,499 392,162 - 408,661
Cuentas por pagar a partes relacionadas 788,856 - - 788,856
Otras cuentas por pagar 145,081 - - 145,081
Bonos emitidos 347,576 2,977,686 986,033 4,311,295
Acciones preferenciales - - 459,788 459,788
Total 1,494,965 4,047,764 1,445,821 6,988,550
Diciembre 2022 Menos de 1aiio Entre 1y 5 aios Mas de 5 afios Total
Obligaciones financieras 141,308 698,672 - 839,980
Instrumentos derivados 7,070 430,075 - 437,145
Cuentas por pagar a partes relacionadas 159,493 - - 159,493
Otras cuentas por pagar 34,136 - - 34,136
Bonos emitidos 352,680 3,030,564 986,271 4,369,515
Acciones preferenciales - - 459,955 459,955
Total 694,687 4,159,311 1,446,226 6,300,224

Cifras en millones de pesos

Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo de liquidez en el periodo

Durante este periodo del ano la Compania no presentd cambios relevantes en su situacién de
liguidez, manteniendo niveles estables y adecuados de cobertura de gastos sobre ingresos y de
deuda sobre dividendos, los cuales permiten anticipar, con una seguridad razonable, que la
Compania cuenta con los recursos necesarios para afrontar sus compromisos de efectivo
proyectados.

Sobre los acuerdos de coinversion con COPQ y Munich RE, a la fecha no se han identificado para la
Compania requerimientos exigibles de efectivo o recursos liquidos que se deriven de estos
contratos. Por lo tanto, estas opciones no representan en la actualidad presiones de liquidez
inmediatas.

Con respecto al contrato suscrito con Grupo Bolivar, es importante destacar como hecho relevante
para laCompania, y en lo que respecta a la gestion de su liquidez, que el 22 de marzo de 2023 esa
entidad anuncio la aprobacion por parte de su junta directiva para enajenar su participacion en Sura
Asset Management. Sin embargo, a la fecha de redaccién de este texto no son conocidos ni los
tiempos, nilos mecanismos de salida de la operacion que seran definidos entre ambas partesy que
determinaran el valor de la transaccion, de acuerdo con las clausulas establecidas en el contrato. A
pesar de lo anterior, esimportante aclarar que, de acuerdo con los términos del contrato, se podrian
generar exigencias de liquidez en el corto plazo para la Compania.
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Sobre este aspecto, se debe resaltar que la Compania cuenta con mecanismos de contingencia de
liquidez destinados a cubrir exigencias extraordinarias sobre los compromisos proyectados, tales
como, lineas de crédito comprometidas y no comprometidas con entidades bancarias y la venta de
activos menores o no estratégicos, que permitirian fondear oportunamente este tipo de eventos.

—

Finalmente, con respecto a la operacion, derivada del Contrato Marco suscrito con IHC Capital
HoldingL.L.C, Nugil S.A.S., JGDB Holding S.A.S., Grupo Nutresa S.A.y Grupo Argos S.A., esrelevante
destacar que envirtud de los términos alli estipulados, la Compania asume una serie de obligaciones
legalesy financieras que tendran un impacto directo en su posicién de liquidez. La magnitud de este
impacto dependera directamente de la forma en la que se desarrollen cada uno de los mecanismos
definidos en la operacion, del conjunto definitivo de participantes de la transaccion y de los
téerminos en los que se expidan las diferentes aprobaciones regulatorias que actualmente se
encuentran en tramite. Para referencia inicial del mercado, se presenta un resumen de los posibles
impactos enlaliquidez de la Compania con base en diferentes escenarios de participacion por parte
de los accionistas minoritarios de Grupo Nutresa en la OPA que debera surtirse para atender lo
previsto en la operacion:

O
-

7

a) Nro acciones de b) Nro acciones de c) Nro acciones |d) Requerimiento caja=| e)Requerimiento caja
Nutresa Intercambiadas | Nutresa por efectivo | para completar b x 12 USD (USD Grupo Sura = d x 78,3%
(millones de acc.) (millones de acc.) 10,1% =a+b millones) (USD millones)
46,2 - 46,2 $0,0 S0,0
34,7 11,6 46,2 $138,7 $108,5
23,1 23,1 46,2 $277,3 $217,1
11,6 34,7 46,2 $416,0 $325,6
- 46,2 46,2 $554,7 $434,2

Estas estimaciones no contienen los efectos que se desprenderan de las obligaciones tributarias
asociadas a la operacion, cuya materializacion en la liquidez de la Compania se proyecta para el
primer semestre de 2024.

Conforme avance el proceso, se revelaran con mayor precision los impactos y riesgos especificos
gue puedan surgir en relacion con la gestién de la liquidez de la Compania.

Para conocer en mayor detalle las definiciones actuales alrededor de la operacién, se pueden
consultar la Nota 9 de los estados financieros consolidados y la Nota 8 de los estados financieros
separados de la Compania.
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Otros Riesgos

Riesgos Operativos

Como parte de la gestion sobre la exposicion a Riesgos Operativos, se presentan los eventos
materiales acontecidos durante el periodo, asi como una descripcién de los cambios en el nivel de
riesgo.

Riesgos Conductuales:

Este riesgo continua siendo valorado con una severidad media-baja, se encuentra dentro de los
limites establecidos y no presentd variaciones materiales respecto de los ultimos informes
periodicos. Asimismo, durante el segundo trimestre no se materializaron eventos conductuales
relevantes para la sostenibilidad de las Companias.

Riesgos de Seguridad de la Informacion y Ciberseguridad:

Este riesgo, de severidad moderada, se encuentra dentro de los limites establecidos, no se
presentaron materializaciones a lo largo del trimestre y no experiment6 variaciones materiales
respecto de los ultimos informes periddicos.

Riesgos de Continuidad:

Este riesgo fue valorado con una severidad tolerable para Grupo SURA, se encuentra dentro de los
limites establecidos y durante el periodo no se materializé ningun evento de relevancia, ni se
experimentaron variaciones materiales comparado con los Ultimos reportes.

Riesgos de Libre Competencia:

El nivel de exposicidn a este riesgo continua siendo valorado con una severidad baja, se encuentra
dentro de los limites establecidos y durante el periodo no hubo eventos materializados. En
comparacion con los ultimos informes periédicos, no se observaron variaciones materiales.

Riesqgos Estratégicos

Las Companias del Grupo Empresarial SURA tienen una estructura robusta para el monitoreo de
riesgos estratégicos; Asset Management se hainiciado un proceso de revision en la identificaciony
gestion de sus riesgos estratégicos, modificando algunos mecanismos especificos relacionados
con dicha gestién, a fin de monitorear tendencias mundiales y mapear diferentes escenarios e
impactos en los modelos de negocio.

Adicionalmente cabe resaltar los siguientes eventos frente a las subcategorias de riesgos
estratégicos:
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Riesgos del Entorno:

El riesgo de entorno para Grupo SURA se encuentra en un nivel tolerable y continuara en monitoreo
permanente para establecer medidas de gestion pertinentes y complementarias.

En relacion con Suramericana, se destacan los siguientes cambios materiales en el segundo
trimestre del 2023 para algunas de las filiales:

e En Argentina, a pesar de la alta volatilidad en los indicadores macroeconoémicos, el nivel de
riesgo pais asociado al entorno economico disminuyo, impulsando mejores resultados para la
Compania. Adicionalmente, a nivel de su entono regulatorio, fueron anunciadas posibles
modificaciones a los regimenes de reservas de las aseguradoras, lo cual podria generar
desviaciones positivas 0 negativas en los resultados de la Compania, cuyo impacto final sera
conocido unavez se publique la normatividad definitiva.

e EnBrasil, se dieron nuevos pronunciamientos sobre el impuesto PIS/COFINS, que lleva mas de
20 anos en discusion con las aseguradoras y la evolucion del proceso podria generar exigencias
economicas para la Compania, en caso de que la decisidn regulatoria derive en mayores cargas
tributarias. Paralo anterior, Sura Brasil cuenta con las provisiones del escenario mas probable.

e [ebido a la mejora en la dinamica de la cadena de suministros mundial, se ha propiciado una
disminucion de los costos en las polizas de vehiculos, movilidad y propiedad, gracias a la
estabilizacion de los precios de vehiculos y repuestos.

Riesgo de Talento Humano:

En el Grupo Empresarial SURAse ha continuado con la definicion de indicadores para el monitoreo
de estos riesgos y la estructuracion de un apetito, con el fin de anticiparse en la gestion de estos 'y
priorizar opciones de mitigacién, como el fortalecimiento de conocimientos relevantes y la
transformacion de la propuesta de valor frente a cargos criticos.

Riesgo Reputacional:

Durante el sequndo trimestre de 2023, | se continu6 con los analisis relacionados con el entorno
digital y las técnicas de persuasién masiva empleadas a través de redes y medios digitales. Esto ha
conducido a planes especificos de comunicacién para abordar situaciones identificadas y controlar
el nivel de riesqgo, el cual no se ha modificado con relacién a los ultimos informes periodicos.

Riesgo Sistémico

Riesgo de Concentracion:

Los diferentes indicadores de concentracidn por regidon geografica y sector economico, disenados
e implementados para medir el perfil de riesgo de los ingresos y activos financieros agregados del
portafolio de inversiones de Grupo SURA, se encuentran dentro de los limites de apetito
establecidos por el Comité de Riesgos de la Junta Directiva de Grupo SURA. Respecto de los ultimos
informes periodicos, no se evidencian variaciones materiales y la exposicion a este riesgo es baja.
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Riesgo de Contagio:

Como producto de los analisis cualitativos y cuantitativos que Grupo Sura como holding del
Conglomerado Financiero realizé durante el segundo trimestre del ano, fue posible valorar el riesgo
de contagio crediticio para las diferentes exposiciones generadas a partir de las operaciones de las
Companias que conforman el Conglomerado Financiero, el cual se ubicé en un nivel medio-bajo para
el periodo de medicién. Igualmente, a través del Comité de Riesgos se definieron los niveles de
apetito, tolerancia y capacidad necesarios para la gestion de este riesgo.

Riesgos Técnicos

Para Suramericana y Sura Asset Management, esta tipologia de riesgos se desprenden
especialmente de la actividad asequradora, los negocios de pensiones y de la administracién de
fondos de terceros. Estos riesgos no experimentaron variaciones materiales para Sura AM,
comparados con los ultimos informes periodicos. Para Suramericana, en Colombia,
especificamente en EPS Sura, se presento un aumento en la siniestralidad por el incremento en las
frecuencias, que causo6 una desviacion material frente al presupuesto de utilidad neta para el afo;
para esto se han evaluado planes de accion desde las instancias de Gobierno Corporativo.

Riesgos de Reporte Financiero

El riesgo de reporte financiero permanece valorado con una severidad moderada y se encuentra
dentro de los limites establecidos; durante el sequndo trimestre de 2023 se continud el proceso de
actualizacién de estos riesgos en las diferentes Companias del Grupo Empresarial Sura, con el
objetivo de establecer la suficiencia de los componentes del sistema de control interno y los
mitigantes de este tipo de eventos de riesgo.

Riesgos Emergentesy Tendencias

Tal como se indic6 en los ultimos informes periodicos, las Companias del Grupo Empresarial SURA
vienen monitoreando de forma prioritaria los riesgos de cambio climatico, erosién de la cohesion
social, extralongevidad, crecimiento de la clase mediay evolucion de las Fintech. Dada su naturaleza
y plazo de materializacion, todo cambio relevante sera comunicado en el informe periddico de fin de
gjercicio, sin embargo, toda vez que las Companias identifiquen una amenaza material, esta
actualizacién seraincluida en el trimestre respectivo.

Para el segundo trimestre de 2023 no se identificaron cambios materiales respecto de lo revelado
enlos ultimos informes periddicos.
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Finalmente, tras haber detallado las diferentes categorias de riesgos relevantes para las Companias
del Grupo Empresarial SURA, vale la pena destacar que durante el segundo trimestre de 2023 no se
identificaron nuevos riesgos en comparacion con los revelados en los Ultimos informes periodicos.

Cambios enlos criterios de sostenibilidad

Criterios ambientales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las practicas, procesos, politicas e indicadores
implementados en relacion con los asuntos ambientales materiales, incluidos los climaticos,
identificados por la compania en su metodologia de identificacion de asuntos Materiales, detallada
en el informe de fin de ejercicio de 2022.

Adicionalmente, para este periodo no se identificaron nuevos asuntos ambientales materiales, y
tampoco se identificaron asuntos que dejaran de serlo.

Criterios sociales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las politicas, procesos, politicas o indicadores
asociados a los asuntos sociales materiales identificados por la compania en su metodologia de
identificacion de asuntos Materiales, detallada en el informe de fin de ejercicio de 2022.

Adicionalmente, no se identificaron nuevos asuntos materiales, ni otros asuntos sociales que
dejaran de serlo.

Criterios de gobierno corporativo

Durante el segundo trimestre de 2023 sucedieron los siguientes hechos relevantes y/o materiales
con respecto alo reportado en el Capitulo quinto “Gobierno Corporativo”del Informe Anual de 2022
y en el anexo “Informe Anual de Gobierno Corporativo™:

Aprobacion celebracion de Memorando de Entendimiento (“"MOU”) en
relacion con la operacion

El 24 de mayo de 2023 la Junta Directiva aprobo la celebracion de un Memorando de Entendimiento
("MOU") entre la Compania, JGDB S.A.S, Nugil S.A.S, International Capital Holding L.L.C, AFLAJ
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Investment L.L.C, Grupo Nutresa S.A. y Grupo Argos S.A. Dicho MOU establecio términos iniciales,
sobre los cuales se acordd celebrar una serie de operaciones entre las Partes encaminadas a que,
JGDB S.A.S. y Nugil S.A.S. resulten siendo los accionistas mayoritarios y controlantes de Grupo
Nutresa S.A. y JGDB S.A.S. y Nugil S.A.S., dejen de ser accionistas de Grupo Sura. Asi mismo, Grupo
Sura y Grupo Argos, dejaran de ser accionistas de Grupo Nutresa y Grupo Nutresa dejara de ser
accionista de Grupo Argosy Grupo Sura.®

Suscripcion de un Contrato Marco y documentos anexos en relacion
con la operacion

El 15 de junio de 2023 se firmaron una serie de documentos (los “Contratos”) compuestos por un
contrato marcoy documentos anexos que regulan en detalle los diferentes aspectos de la operacion
entre Grupo SURA, JGDB Holding S.A.S, Nugil S.A.S., International Capital Holding L.L.C., Grupo
Nutresa S.A. y Grupo Argos S.A., en conjunto las partes (las “Partes”), en desarrollo del MOU
anunciado en el punto anterior. Los contratos se suscribieron por el Representante Legal de la
sociedad, condicionados alaaprobacion por parte de laJuntadirectiva, previo levantamiento de los
conflictos de intereses de los directores que los revelaran. La aprobacion de la Junta se obtuvo el
29dejunio. Alafecha, se adelantala obtencion de las autorizaciones requlatorias que se requirieren
paralaimplementacion de la operacion.

La descripcion de las etapas que fueron definidas en los Contratos, identificando las principales
obligaciones que le correspondera asumir a Grupo SURA y los demas detalles asociados a esta
operacion, pueden consultarse en la nota 8 a los estados financieros separados y en lanota 9 a los
estados financieros consolidados, asi como en los siguientes links de la pagina de internet de la
sociedad:

e Informacion relevante emitida el 15 de junio de 2023
https://www.gruposura.com/noticia/suscripcion-acuerdo-material/

e Video y presentacion correspondiente a la llamada con inversionistas del 20 de junio, en la
que se explicd en qué consistia la operacion: https://www.gruposura.com/noticia/grupo-
sura-firmo-acuerdo-en-el-que-se-establecen-las-operaciones-para-cumplir-con-lo-
pactado-en-el-memorando-de-entendimiento/

¥ Para mds informacion puede consultarse la informacién relevante emitida el 24 de mayo de 2023 - “Anuncios Publicados por la Sociedad”
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Asamblea Extraordinaria de Accionistas llevada a cabo el 22 de junio
de 2023

Con miras a la deliberacion y decisién en junta directiva sobre la aprobacién y posterior
implementacion de los contratos suscritos por la Compania el 15 de junio objeto de la operacion, los
Directores Angela Maria Tafur, Maria Ximena Lombana y Gabriel Gilinski manifestaron situaciones
gue potencialmente podrian generar conflictos de intereses. De otro lado, los representantes
legales Gonzalo Pérez, Ricardo Jaramillo, Juan Luis MuUnera y la representante legal judicial y
administrativa Marianella Pulido, manifestaron que la implementacion de la operacion los podria
beneficiar, porlo cual solicitaron ala Asamblea de Accionistas que dispensara su eventual conflicto
para que, previa autorizacion de la Junta Directiva, pudieran suscribir los acuerdos necesarios para
implementar la operacioén.

Con base en lo anterior en esta sesion de la Asamblea de Accionistas decidio lo siguiente:

e Autorizar a las Directoras Angela Maria Tafur y Maria Ximena Lombana para deliberary
decidir sobre la aprobaciony posterior implementacion de la operacién.

o No autorizar al Director Gabriel Gilinski para deliberar y decidir sobre la aprobaciény
posterior implementacion de la operacion.

e Autorizar a los Representantes Legales Gonzalo Pérez, Ricardo Jaramillo, Juan Luis
Munera y a la Representante Legal Judicial y Administrativa Marianella Pulido para
suscribir los acuerdos necesarios para implementar la operacion.”

Decisiones de la Junta Directiva del 29 de junio de 2023

En sesion del 29 de junio de 2023 la Junta Directiva aprobd de manera unanime avanzar en la
gjecucion del Acuerdo Marco, y sus documentos asociados, los cuales tendran como resultado la
desinversion por Grupo SURA de su participacion en el negocio de alimentos de Grupo Nutresa, a
cambio de la cual se recibirdn acciones de Grupo SURA y de una Nueva Sociedad Portafolio, a ser
escindida por Grupo Nutresa, que a su vez poseera las acciones que hoy Grupo Nutresa tiene en

“ Para mas informacién puede consultarse la informacién relevante emitida el 22 de junio de 2023 - “Decisiones de la Asamblea en su reunién
extraordinaria” asi como el sitio web dispuesto por Grupo SURA para esta reunién de asamblea: https://www.gruposura.com/relacion-con-
inversionistas/accion/asamblea-de-accionistas/
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS CONSOLIDADOS

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados
financieros consolidados, certificamos:

Que para la emision del estado de situacion financiera consolidado al 30 de junio de 2023, y del estado de
resultados consolidado del ejercicio y del resultado integral consolidado, estado de cambios en el patrimonio
consolidado y estado de flujos de efectivo consolidado por el periodo terminado en esa fecha, que conforme
al reglamento se ponen a disposicion de los accionistas y de terceros, se han verificado previamente las
afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. existen en |la fecha de corte y
las transacciones registradas se han realizado durante el afio.

Integridad: Todos los hechos econdmicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econémicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios econémicos futuros, obtenidos o a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacién: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacién y revelacién: Los hechos econdmicos han sido correctamente clasificados, descritos y
revelados.

De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 984 de 2005, en mi calidad de representante legal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A. los Estados Financieros y otros informes relevantes para el publico,
relacionados con el ejercicio al 30 de junio de 2023, 30 de junio y 31de diciembre de 2022 no contienen vicios,
imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacion patrimonial o las operaciones de la

Compafiia. /-\

Gonzalo Aperto féfez Roja
Presideht

Tarjeth Profesional 64083-T
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Informe de Revisién de Informacién Financiera Intermedia

Sefiores:
Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Introduccién

He revisado los estados financieros consolidados intermedios condensados adjuntos de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., que comprenden el estado intermedio condensado de situacién
financiera consolidado al 30 de junio de 2023 y los correspondientes estados intermedios condensados
consolidados de resultados integrales, el estado de cambios en el patrimonio y de flujo de efectivo por
el periodo de seis y tres meses terminado en esa fecha y otras notas explicativas. La Administracion de
la Compafiia es responsable por la preparacién y correcta presentacién de esta informacién financiera
intermedia, de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en
Colombia. Mi responsabilidad es emitir una conclusién sobre este reporte de informacién financiera
intermedia, fundamentada en mi revisién,

Alcance de la Revisién

He efectuado mi revisién de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisién 2410 Revisién
de informacién financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad aceptada en
Colombia. Una revisién de la informacidn financiera a una fecha intermedia consiste principalmente en
hacer indagaciones con el personal de la Compaiiia responsable de los asuntos financieros y contables;
y en aplicar procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. El alcance de una revisién es
sustancialmente menor al examen que se practica a los estados financieros al cierre del ejercicio, de
acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, y, en consecuencia, no me
permite obtener una sequridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos importantes
que pudieran haberse identificado en una auditoria. En consecuencia, no expreso una opinién de
auditoria.

Conclusién

Como resultado de mi revisién, no ha llegado a mi conocimiento ningn asunto que me haga pensar que
la informacién financiera intermedia adjunta no presenta razonablemente, en todos los aspectos
significativos, la situacién financiera consolidada de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 30 de
junio de 2023, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el periodo de seis y tres
meses terminado al 30 de junio de 2023, de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacién
Financiera aceptadas en Colombia.
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Re expresion del estado de cambios en el patrimonio al 30 de junio de 2022

Como se indica en la Nota 5.2.3 “Compromisos con participaciones no controladoras”, el estado de
cambios en el patrimonio al 30 de junio de 2022 ha sido re expresado para corregir el reconocimiento
del pasivo originado por las opciones de salida de los compromisos con participaciones no
controladoras. No se modifica mi opinién por este asunto.

Otra Informacién

Los formatos que serén transmitidos a la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) han sido revisados por
mi, previo a la firma digital de los mismos en formato XBRL y PDF, de acuerdo con la Circular 038 de 2015 y sus
modificatorias. La informacion contenida en los mencionados formatos es concordante con la informacién
financiera intermedia adjunta al presente informe, la cual fue tomada de los libros de contabilidad de la
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

SA.

‘GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado intermedio Condensado de Situacion Financiera Consolidado

Al 30 de junio de 2023

(Con cifras comparstivas al 31 de diclembre de 2022)
(Expresado en millones de pesos colombianos)

Activos

Efectivo y equivalentes de efectivo
Inversiones

Instrumantos derivados

Activos por contratos de seguros
Activos por contratos de reaseguro
Cuentas por cobrer a partes relsclionades
Otras cuentas por cobrar

Activos por Impuestos corrlentes
Activos no corrlentes disponibies para s venta
Costo de adquisicion diferido -DAC

Inversiones en compadias asocladas y negocios conjuntos

Propledades y equipo
Activos por derecho de uso
Otros activos intangibles
Activos por impuestos diferidos
Otros activos

Capital emitido

Prima de emision

Reservas

Reservas readquisicion de acciones
Ganancia del ejercicio

Ganenclas acumuladas

Otros resuitados Integrales
Patrimonio atribuible a los
Participaciones no control
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2,787,880 3,668,968
38,120,816 36,873,060
1,204,233 1,865,887
6,038,256 6,863,282
5,843,696 8,028,566
891,803 252,0M
2,583,566 2,138,913
578,678 377,066
5,148,736 6,004
1,845,134 2,132,6%
17,485,441 23,224,178
1.373.082 1,448,766
630,848 542,637
37300 4,039,898
443,981 836,232
841,81 621,483
6.010.706 6,383,147

108,21
3,280,767
6,676,402

204,848
2,074,898
14,232,257
8,200,324
35,727,7%
2,064,107
36,761,822

90,393,486
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

OGRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Resuitades Consolidado
Al 30 de junio de 2023
(Con cifras comparatives al 30 de junio de 2022)
(Expresados en millones de pesos colomblanos, excepto i ganancia por acclén)

Primas de sequros 10,978,896 8,832,281 5714253 4,882,621
Primas y servicios de salud 4,628,780 370617 2,334,728  1,800.070
Primas emitides ] 15,007,685 12658388 808,882  6,782.8%
Primaes cedides en ressaguro (2,272.546)  (L738,044) (1.410,168) (1.088,080)
Primas retenidas (netas) 8 WBINEIA0 10,800354 6600813 560687
Reservas netas de produocion (957,365) (84,355)  (524,880) (371,354)
Primas retenidas devengadas ] 12,377,986 6173833 6,526,267
Rendimlento neto en Inversiones a costo smortizado 5 1,488,544 §77,558 787,470 782,206
Ganancia(pérdida) nets en inversiones a valor razonable 5§ 1,088,426  (240,785) 532,215 (44,3'8)
Ingresos por comisiones % 2,484,678 1,544,093 123,013 787,578
Prestacion de sarvicios 148,231 134,408 78,836 62,138
Ganencia por método de participecion ] 1,082,570 1,045,874 507.796 503,188
Ganancia (pérdida) en vents de inversiones 5 96,841 (3,248) 46,903 8,222
Otros ingresos 352,648 280,876 176,681 123,423
Total ingrescs WNO025 MASIENA A5M0A6 7526402
Costos y Oastos
Siniestros ce sequros (5.266,105) (5,568.953) (2,963,788) (2,908,468)
Sinlestros y servicios de salud (4.504.812) (3.585.941) (2.340482) (,832.477)
Siniestroe totaies 8 (A770.717) (8.154,894) (5.204.200) (4.740.97%)
Resmbaoiso de sinlestros 22.887 1,455,885 278,658 738.829
Sinlestros retenidos 8 (8747,850) (7,579.008) (5.005,834) (4,004.348)
Gastos por comisiones s intermediarics 4 (2.958.333) (1.672,036) (1.023.850) (882,%07)
Costos y gestos de seguros (] (L46.681) (875964)  (S556.581)  (440.848)
Costos por prestacion de servicios (20803) (83872) (08323 (80.877)
Oastos soministrativos B (1L300638) (904%58) (8787) (A75.679)
Beneficios s empleados B (3384) (978770) (B52.435)  (S08.987)
Honorarios (243.348) nnn  (152,508) (89.362)
Depreciacion y amortizecion (35128  (Zno0En) (72473 (197,008)
Otros gastos (33.884) ('0.531) 34,813 (5.904)
Totsl costos y gastos (8.517,026) (2.763154) (8.335408) (6.8 W3
Ganancls operative 2553001 1880040 L206W 808 348
Ganancias a valor razonable - Derivados § nme B.845 6.669 3.7%
Diterencle en cambio (neto) 5 73,602 (33,702) 77,204 21,888
Intereses L] (553.632)  (481807) (286797)  (260.508)
Resuttado financlerc B (455248) (4B8ASE) (280.024) (2080W)
Banancia antes de Impuestos 228763 s 996,235 70430
Impuestos 8 les ganancizs 7 1,033,887) (47.966) (858,080)  (100.807)
Oanancla neta operaciones continuadss 1082008 104527 100,165 603,628
Ganancia neta operaciones discontinuadas - ™) - (632)
Ganancia neta stribuible a: 1082808 1,044,488 100,58 802,894
Acclonistas controlantes 823,67 088,954 (mne) 667,883
Acclonistas no controlantes 269,708 67,63 120,273 462
OGanancie neta por accién
BGanancia netas por sccién operaciones continuas ] 1398 1,708 m m
BGanancia nets por ecclén operaciones discontinues L) - - - .
Ganancia neta posaccion operaciones contindas diluidas % 1308 1,830 22 956
Ganancia neta por acclon operaciones discontinuas diluldes 16 - 2) - 2)
| P Y
| (1
| |
' ! 74!
( lz ‘/1 At N.Il| i
| Vi v )9
DanieT Andrés Jaramiic’valkncla
Revisor Flscal
TP WOT-T

Designade por Emat 8 Young Audit 8.A S, TR-S30
(Véasa mi infarme del 14 de agosto de 2023)
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

e

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Resultados Integrales Consolidado
Al 30 de junio de 2023
(Con citras comparatives sl 30 de junio de 2022)
(Expresados en miliones de pesos colombianos)

3anancia neta del periodo 1082888 1,044,485 108,154 802,804
Jtros resultados integrales
artides que no se reclasificarén al resultado del periodo, neto de Impuestos

Ganancla (pérdida) de inversiones an Instrumentos de patrimonio

Pérdida por revaluacion de propledades
lotal otro resultado integral que no se reclesificard al resuitado del periodo, neto de impuestos
fiferidos 12,088 (50,028) (2,324) (5,47)
artidas que se reclasificarén al resultado del periodo, nato de impuestos

14,717 118,676) (1,804) (20,377)
(1.728) (30.362) (620) 4,908

==

(Pérdida) ganancia diferenclas de camblo de conversién n (1,078,225) 316,387 (1,448,623) 29,777
(Pérdida) ganancia por cobertura de flujo de efectivo n (15.678) 4,162 (82.668) (76,627)
Ganancia{pérdida) por cobertura con derivados de inversiones neta en el extranjero n 108,052 (48,286) 203,766 14,188
Participacion de otro resuitado Integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados
stilizando el método de i participecion n (488,544) 761,788 (814,08) 541,683
lotal otro resultado integrai que se reciasificars al resultado, neto de impuestos (1,474.383) 1,035,032 (2,41,332) 898,021
lotal otros resultados Integrales (1,481.406) 886,004  (2,743,068) 680,660
tesuitado integral totsl (388,538) 2020488 (2034.502) 1283444
Resuitado integral total atribulble a:
Participacion controladors (201,402) 1,837,852 (1,826.434) 1,208,123
Participaciones no controladoras (187,37) 91,837 (108,088) nan
Las notas que acompadian a los estados financiercs son parte integral de estos.
I “’,] :
| s A
: Revisor Fiscal
T.P. 840858-T 1.P. WOT79-T
Designedo por Emst 8 Young Audit 8AS. TR-530

(Véase mi informe del 14 de agosto de 2023)
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DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estado Intermedic Condensado de Cambios en el Patrimonio Consolidedo
Al 30 de junio de 2023
(Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022)
(Expresado en millones de pesos colombianos)

Saldo ol 3 de diclembre de 2021

Ajuste re expresion por Compromisos con participaciones no 823 3 . (888,2)8) R ~ ~

controladoras )

Suldo al 31 de diclembre de 2021 (re expresade) 108121 3200767 6.026.83 24048 LAOES0  WATZEM 20.611.020
Otro resultado imtegral n - - - - - x 086,004
Oenancis del ejercicio - - - 886,954 - 1044 A8

Resultado integral total neto del periodo . - - - 808,864 - 2,028.400

Trasiado a ganancles acumuladas - - - - (1,408,560) 1,408,580 - - - -

Distribecién de resultados 2021 Segén scta de Asamblea de
Acclonistas Mo. 28 del 28 de marzo de 2022:

Dividendo ordinario (784 pesos por accidn) reconocidos como = - s
distribuciones s los proplstarics 0 . (484,116) (454,11%) (86,037)  (w20,982)
Reservas para proteccién de inversiones - - 294,020 - - (294,926) - - - -
nmo-m minimo acciones preferenciales - - - - - 20,257 - 202%7 . 2023
con particlp no L] 523 . 267,807 - - = - 267,007 (45,131) mm
Ehdo de Retencién en divi do . - - - - 752 . %2 - 7.2
: bios, patrimonio ™ . - - - - 40,6508 - 40,068 8,240 A0,000
ﬂ.d'.—ﬁm(n“ 903,240

Participacionas

no contreladoras

Saido ai 31 de diclembre de 2022 6,200,324 2,084,107

Otro ressitade intagrsi . - - (1,294,804) (1,294,804) (186,500)  (LASLADA)
_ﬂ“ . - - - 83,57 - . 23,87 200708  L062.000
totai neto del perie - - - - [ 28 ) = (L294,004) w7 03,200  (300,530)
Yr-uo-m-am . . . - 2,0748%) 2,076,996 - - . -
Oistribucion de resuitsdos 2022 Segin acts de Asambies de 0
Accionistas No. 40 dei 31 de marre de 2023:
Oivicendo orSinaric (1.280 pesos por 8ccidn ) econocidos como ) ; . ) ; .
dintrivuciones 8 los propletarios (7a143) (741413) (1M0.999)  (es2.412)
Reservas para proteccion de inversiones . . 828573 - - (638,573} < . . -
Wum" . - - 5552 - (55.182) - - -
m mmmmm Mrom 523 - - wWBm - - - - amrm ™m0 (s.0m)
en divid de - - - - 1024 - 1024 - 1024
jones) por otros patrimonto ™ - . = - 88.753) . (80.7%3) 19,852) (97.408)
m-u._am WA 3290787 E.800.304 300.000 S2NIET  WIAES ANSAN 3282 LI06AZS  3A08TTY
“IEn is Asambles ordinaria del 51 0o marzo Oe 2023 pe aprobd oou de cién de este manto.
®inciuye ol efecto del suste por Inflacion de las cusntas patrimorisies do uumwmmumnrwu-&swysmm
Lunousmmmpd\onlloommﬂhmm egral de estos.
OMm AMo
mommd Ravisor Flacal
TP %O

' Designado por Emst & Young Audt 5.A.8, TR-530
(Véase mi informe del 14 de agosto de 2023)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Fiujos de Etectivo Consoclidado

Al 30 de junio de 2023
(Con cifras comparatives sl 30 de junio de 2022)
(Expresado en millones de pesos colombisnos)

Fiujos de efective de actividedes de operacion
Ganancla neta ded ejercicio, operaciones continuas
Opereciones discontinuadas
Ganancls entes de impusstos

Ajustes para conclilar la ganancia neta del ejerciclo
Intereses

Gastos de depreciacion y smortizacion
Deterioro de valor reconocidas en e resultado del periodo
Daterioro de inversiones

Cuentas por pager ls actividad aseguradora
Ajuste costo de adquisicion de negocios -DAC
Provisiones

Otrow activos y pasives no
Disposicion de activos no corrientes

Varlacion de los contratos de seguro neta

Dividendos recibldos asociadas

Impuesto de renta pagado

Interesses recibldos

Fiujos de efectivo de actividades de operscion

Flujos de efective de actividades de inversién

Otros cobros por la venta de patrimonio o instrymentos de douda de otras entidades

Otros pagos pars adquiric patrimonio o Instrumentos de Geuds de otres enticades

Flujos de efectivo utilizados en capitaizecion de negoch T

Impores procedentes de ls venta de propiecades y equipo

Compras Ce propiecaces. equipo

Imgortes procedentes de ventas de activos Intangibles

Compres de actives intangidles

Recursos por ventas de Otros sctives & rgo plazo

Oivicences recidicos Instrumentos finencieros

Compres e otros activos & largo plazo

Fhjos de stectivo provists por sctividedes e inversion

Fiujos de etective de ectividedes de Minanciecion

Cobros procedentes de contratos de \uturo, 8 térming, de opciones financiera (swaps)

Importes procedentes de préstamos

Reembotsos de préstamos

Pagos de pesivos por arrendamientos financleros

Dividendos pagados a sccionistas o ln conrolants

Dividendos pagados a participaciones no controledoras

Intereses

Flujos de etfectivo usado en actividades de financlacion

Incremento (disminucion) neto de efective y equivalentes sl efectivo, antes del efecto de los camblos en la tasa de
camble

Efectos de la variscion en |s tasa do camblo sobre i afectivo y squivalentes al efectivo

Incremento (disminucién) neta de stective y equivalantes al efective

Efectivo y equivalentes al efective et principio del sho

TP.S0TS-T

12 | GRUPOSURA
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Hechos posteriores a la fecha de
publicacion de los EEFF Consolidados

Los presentes estados financieros intermedios condensados consolidados con corte al 30 de
junio de 2023 fueron preparados para proposito de supervision y autorizados para su emision
por la Junta Directiva de Grupo SURA el 14 de agosto de 2023, después de esa fecha de cortey
hasta su publicacion se han presentado los siguientes hechos relevantes de su filial
Suramericana:

El pasado 11 de agosto Suramericana S.A., suscribié un contrato de compraventa de
acciones mediante el cual vende su operacion de seguros en Argentina a la sociedad
Sudamericana Holding S.A., la cual pertenece al Grupo Galicia S.A.

Con esta Transaccién, la Compania vende la totalidad de su participacion en Sequros
SuraS.A.,(Argentina)porun precio estimado de USD 19 millones, sujeto aun mecanismo
de ajuste de precio ala fecha de cierre, producto de esto se reclasificara la totalidad de
la participacion como activo no corriente para la venta y se estima que esta operacion
tenga una pérdida por deterioro de COP $50,477 millones, procedente de la
comparacion del precio de venta, menos los costos de la transacciony el valor en libros
de lainversion.

El 14 de agosto Suramericana S.A., suscribié un contrato de compraventa de acciones
mediante el cual vende su participacién en El Salvador asi: 679,791acciones de Sequros
Sura S.A. e, indirectamente, 349,985 acciones de Sequros Sura S.A. Seguros de
Personas, ambas companias domiciliadas en El Salvador y conocidas como Asesuisa, a
la sociedad Interamericana Holding Group, S.A., la cual pertenece al Grupo Financiero
Ficohsa.

Con esta transaccién, Suramericana procedera a reclasificar la totalidad de su
participacion en Asesuisa como activo no corriente mantenido para la venta, lo cual
implica el reconocimiento de una perdida por deterioro por valor de COP $80,665
millones, procedente de la comparacién del precio de venta USD $43.7 millones, menos
los costos de la transacciény el valor en libros de la inversion.

-57 -
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
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RESPONSABILIDADES DE LOS DIRECTIVOS SOBRE LAS CUENTAS

Se requiere gue los Directivos preparen estados financieros intermedios condensados separados, por cada
periodo financiero, que presenten razonablemente la situacion financiera, los resultados y los flujos de
efectivo de la Compafia al 30 de junio de 2023 con cifras comparativas al 30 de junio y 31 de diciembre de
2022. Para la preparacion de esos estados financieros, es necesario que los Directivos:

= Seleccionen politicas contables apropiadas y luego las apliqguen coherentemente.

* Presenten informacion, incluyendo las politicas contables, gue sea relevante, confiable,
comparable y comprensible.

= Tengan juicios y estimaciones razonables y prudentes.

»  Manifiesten si se han seguido las normas de contabilidad, aplicables, sujetas a cualguier desviacion
de importancia revelada y explicada en las cuentas.

» Preparen las cuentas con base en el negocio en marcha a menos gue sea inapropiado presumir que
la Compafia continuara en actividad.,

Los Directivos confirman que las cuentas cumplen los anteriores requisitos.

Ademas, los Directivos consideran gue son responsables de mantener registros de contabilidad apropiados
que revelen con exactitud razonable en cualguier momento la situacian financiera de la Compafila. También
son responsables de la salvaguarda de los activos de la Companiia y, por lo tanto, de dar los pasos razonables
para la prevencion y deteccion de fraudes y otras irregularidades.

4 | GRUPOSURA
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

------ e L

CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS SEPARADOS

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados
financieros intermedios condensados separados, certificamos:

Que, para la emision del estado de situacion financiera separado al 30 de junio de 2023, y del estado de
resultado del ejercicio separado y resultado integral separado, estado de cambios en el patrimonio separado
y estado de flujos de efectivo separado por el periodo terminado en esa fecha, que conforme al reglamento
se ponen a disposicion de los accionistas y de terceros, se han verificado previamente las afirmaciones
contenidas en ellos y las cifras tomadas flelmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., existen en la fecha de corte y
las transacciones registradas se han realizado durante el afo.

Integridad: Todos los hechos econémicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econémicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios econdmicos futuros, obtenidos o a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A., en la fecha de corte.

Valuacioén: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacion y revelacion: Los hechos econémicos han sido correctamente clasificados, descritos y
revelados.

De acuerdo con el articulo 48 de !a Ley 9684 de 2005, en mi calidad de representante legal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., los Estados Financieros y otros informes relevantes para el publico,
relacionados con el ejercicio al 30 de junio de 2023, 30 de junio y 31 de diciembre de 2022 no contienen vicios,
imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacion patrimonial o las operaciones de la

Compafila,
/.

Gonzalo Al raz Roj

Prdsiden Corftador Publico
Tarjeta Profesional 64093-T
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Building a better
working world

Informe de Revisién de Informacién Financiera Intermedia

Sefores:
Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Introduccién

He revisado los estados financieros separados condensados adjuntos de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A., gque comprenden el estado intermedio condensado de situacidn financiera separado
al 30 de junio de 2023 y los correspondientes estados intermedios condensados de resultados
separado, de resultados integrales separado, de cambios en el patrimonio separado y de flujos de
efectivo separado por el perfodo de seis y tres meses terminado en esa fecha; el resumen de politicas
significativas y otras notas explicativas. La Administracién de la Compaiiia es responsable por la
preparacion y correcta presentacion de esta informacién financiera intermedia, de acuerdo con las
Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad es
emitir una conclusién sobre este reporte de informacidn financiera intermedia, fundamentada en mi
revision.

Alcance de la Revision

He efectuado mi revisién de acuerdo con Ia Norma Internacional de Trabajos de Revisién 2410
"Revisién de informacion financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad”
aceptada en Colombia. Una revisién de la informacién financiera a una fecha intermedia consiste
principalmente en hacer indagaciones con el personal de la Compaiiia responsable de los asuntos
financieros y contables; y en aplicar procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. El
alcance de una revision es sustancialmente menor al examen que se practica a los estados financieros
al cierre del ejercicio, de acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, y,
en consecuencia, no me permite obtener una seguridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos
los asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoria. En consecuencia, no
expreso una opinién de auditoria.

Conclusién

Como resultado de mi revisién, no ha llegado a mi conocimiento ningln asunto que me haga pensar que
la informacién financiera intermedia adjunta, no presenta razonablemente, en todos los aspectos
significativos, la situacién financiera separada de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 30 de
junio de 2023, los resultados separados de sus operaciones, y sus flujos separados de efectivo por el
periodo de seis y tres meses terminado al 30 de junio de 2023, de acuerdo con las Normas de
Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia.

Emst & Young Audit S.AS. Emst & Young Audit SAS. Ernst & Young Audit SAS. Emnst & Young Audit SAS.
Bogota D.C. Medellin — Antioquia Cali - Valle del Cauca Barranquilla - Atlantico
Carrera 11 No 98- 07 Camrera 42A No. 3 Sur-120 Avenida 4 Norte No. BN - 61 Calle 778 No 59 - 61
Edficio Pijac Green Office Edificio Miia de Oro Edificio Siglo XXI Edificio Centro Empresarial
Tercer Piso Torre 1 - Piso 14 Oficina 502 Las Americas |l Oficina 311
Tel. +57 (601) 484 7000 Tel: +#57 (604) 380 8400 Tel: +57 (602) 485 6280 Tel: +#57 (605) 385 2201

1

A member S of Emst & Young Giobal LimRes
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Otra Informacién

Los formatos que serén transmitidos a la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) han sido
revisados por mi, previo a la firma digital de los mismos en formato XBRL y PDF, de acuerdo con la
Circular 038 de 2015 y sus modificatorias. La informacion contenida en los mencionados formatos es
concordante con la informacién financiera intermedia adjunta al presente informe, la cual fue tomada
de los libros de contabilidad de la Compaiia.

i
Danié:%%%fﬁ{ao{;ﬁ{é Valencia

Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 140779 -T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
14 de agosto de 2023
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

S.A

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Situacién Financiera Separado
Al 30 de junio de 2023
(Con cifras comparatives al 31 de diclembre de 2022)
(Expresado en millones de pesos colombianos)

Activos

Etectivo y equivalentes de efectivo 15,278 6,026
Inversiones 5 73.054 s
Instrumentos defivados 5 437,820 996,873
Cuentas por cobrar partes relacionadas n LBE6N 28380

Otras cuentas por cobrar 5,143 1087
Inversiones en asocladas 7 0,177,833 14,480,%2
Inversiones en subsidiarias 7 7422784 19,043,834

Activos no corrientes mantenidos pars laventa 8 4312229 -
Propiedades y equipo, neto 288 240
Activos por derecho de uso .02 17.%8
Activos por impuestos diferidos, neto 8 - wWan3

Otros activos 244 244

Total actives 33,668,207 34,021,832
Pasivos

Obligaciones financleras B 967,860 836,880
Instrumentos derivados 5 196,674 437,145

Pasivos por arrendamientos 12,478 237

Pasivas con partes relacionadas ” 581,381 160,483

Otras cuentas por pager m.222 34,138

Pasivos por Impuestos corrientes, neto 8 822 407
Beneficios a empleados 2,867 8,875

Bonos emitidos 6 3,805,530 4,388,615

Pasivo por impuestos diferidos, neto L] 3.3 -
Acciones preferenciaies 5 458,730 458,955

Total pasives 8488 455 0.518.743
Patrimonio

Capital emitido 0 L A
Prima de emision 3,280,787 3,280,787
Resorvas 7.%00.001 6,837,602
Reserva para readquisicion de acciones 300,000 264,848
Ganancia del ejercicio 1,066,866 1,068,884
Ganancias acumuladas 1,948,748 1,926,247

Otros resuitados integrales 0 3,360,261 4,235,540

Total patrimonio 2,772,782 27,702,080

Total patrimonio y pasivos 33,068,207 34,021,832

Las notas que acompadan 8 los estados financleros son parte integral de estos.
| . Y 4 ”
I
[ |,' AAAN BT
(B A 5T A )
Uaramiio Vaidicia
Revisor Fiscal
T.P. %0787

por Emst & Young Audit S.AS, TR-830
(Véase mi informe ded 14 de agosto de 2023)
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

)

BRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Resultados Separado
Al 30 de junio de 2023
(Con cifres comparativas al 30 de junio de 2022)
(Expresados en mitiones de pesos colombisnos, excepto la ganancia por accion)

Ingresos

Dividendos n 1,161,888 931,885 - -
Ingresos por inversiones, neto n 10,232 618 5,00 324
(Pérdida) ganancis neta en inversiones a valor rezonable 5 (8,924) 1814 (7,743) 1821
Ganancia por método de participacion 7 785,238 271,345 345,766 173,933
Otros ingresos n 32,200 21,474 16,108 18,112
Ingresos operacionales 1880845 1,227,037 368,222 182,190
Gastos operacionales

Gastos administrativos ”7 (37.360)  (28,270) (28.877) (22,231)
Beneficios 8 emplesdos {14,350) (3.em) (7.180) (8,598)
Hanorarios B (30,083)  (27.985) (17.367) (14,998)
Uepreciaciones (1227 (1,282) (812) (728)
Otros gastos - ()] - L)
Gastos operacionaies (83.080) (7.428) (5A.038)  (44.588)
Ganancis operativa 1897585 155,808 308,188 147,838
(Pérdida) ganancia neta a valor razonable - derivedos 8% (68,760) 7,155 (37.988) 2184)
Diterencia en camblo, neto " 44,770 (Lon) 8,527 (2,080)
Intereses “ (318.181) (247,48) (170,448) (135.98)
Resultado financiero " (341171)  (241003) (WE.90) (M8.137)
Ganancis antes de impuestos sobre is rents 1,558.4% 24,805 05,278 3408
Impuestos o las ganenciss 8 (490,548) (480.737) (8.838)
Ganancia nets operaciones continuadas LOS5868 SI3283  (395481) 21880
Genancie neta 1.085_888 13283  (385.401) 21800
Ganancia neta por accién L] s 1578 (883) -
Oanancis nets por accion diluida L] \m2 1508 (628) 58

Las notas que acompafian 3 los estados financieros son parte integrail de estos.
A [ .hf !
A "? i
Daniel Alsiée inforhid Vmtencie
Revisor Flacal

T.P.&0778-T
Denlgnado por Ernst & Young Audit S.A.8. TR-530
(Véase mi informe del 4 de agosto de 2023)

10 | GRUPO SURA

- 64 -



ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO I;: ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A,
Estado Intermedio Condensado de Resuitados Integrales Separado
30 de junio de 2023
(Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022)
{Expresados en millones de pesos colombilanas)

Acumutado Trimestre
Nota Junio Junio Junio Junio
= 2023 2022 2023 2022

Ganancia del periodo 1,065,868 013,283 (385480) 21680
Otros resuitados integrales
Partidas que no se reclasificaran al resultado del pericdo, neto de impuestos
Pérdida de inversiones en instrumentos de patrimonio 10 (8,484) (833) (5,743)  {7.687)
Total otro resultado integral que no se reclasiticara al resultado del periodo, neto de impuestos diferidos (8,484) (833) (6,743) (7.,887)
Partidas que se reclasificarén al resultado del periodo, neto de impuestos
Pdrdida por cobertura de fiujo de efectivo 10 (5,800) (4,777 6,469 (58,230)

Participscidn de otro resultado integral de subsidiarias contabifizados utilizendo el método de la

participacion 10 {858,885) 232,337 (1133.336) 206.330

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado, neto de impuestos (865,785) 227,560 (1,126,866) 147,00
Total otros resultados integrales (876,288) 226,827 (1,132,608) 139,403
Resultado integral total 180,577 1,140,210 (1518,088) 161,083

Las notas que acompafian a los estados financieros son parte integral de estos

b/ / /
~T 2 ! (l»,"

i Al il
b Ny Ys
Gonzalo Abdrto Pér Jum‘GJF ma Chicg Ramirez Danlef Ardres' Jatainllis Valencla
] ]

Represerjtante Lidui  Fontador J Revisor Fiscal

T.P.84083-T T.P.140776-7
Designado por Ernet 8 Young Audit S.A.S. TR-530
{Véase miinforme del 14 de agosto de 2023)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estedo Intermedic Condensado de Cambios en el Patrimonio Separado

AI30 do Junio de 2023

(Con citras comparativas al 30 de junio de 2022)
(Expresado en millones de pesos colombiancs)

Prima de

Reserva

Ganancia de Ganancias

reagdquisxcion

ejercicio, neta

acumuladas

Otros

resultados

Saldo al 31de diclembre de 2021
Otros resultados integrales
Banencia del ejercicio

Resultado integral total neto del periodo
Traslado a reservas ocasionales

Distribucién de resultados 2021 segin acta de Asamblea de

Accionistas No 28 del 26 de marzo de 2022:

Dividendo ordinaric (784 pesos por acclon) reconocidos

como distribuciones a los propletarios
Dividendo minimo acciones Preferenciales
Retencién en la fuente imputable a accionista

Saido al 30 de junio de 2022

Saido &l 31 de diciembre de 2022
Otros resultados integrales
Resultado integral total neto del periodo

Trasiado 2 ganancies acumuiadas

NHeservas

108,121 3,200,707 6,083,380

10 . .

. - 408,328

o - = (454,1%8)

— 108121 3,260,767 6,837,602

Capital Prima de

Nota Reservas

emitido emision

Distribucién de resultados 2022 segin acts de Asambies de

Accionistss No 40 de! 31 de marzo de 2023:

Dividendo ordinario (1,280 pesos por accion) reconocidos

como distribuciones a los propietarios
Readquisicion de acciones ™
Dividendo mini B preferenciaies
Retencién en ia fuente imputable a accionista
Saido ol 30 de junio de 2023

(741.413)
(65.152)

7,300,001

acciones

Reserva
readquisicion
accioneos

244,848 400328  TLEBA043  LO26,488 24748084
. - - 226877 28810
- 13,283 - - 13203
- 913,283 - 2807 %020
- (408.328) - - -
- - . (484,116)
- - 20,237 20,2%7
- - 180 - w0
264,848 013203 04470 263,395 25,453,488

integrales

Ganancias
scumuladas

Ganancia del
sjercicio, neta

- 1,085,868 .
- 1,068,868 .
- (1,058,964) -

" En la Asamblea ordinaria del 31 de marzo de 2023 se aprofo la apropiacion de is reserva ocasionsl 8l programa de readquisicion de acciones por este monto

Las notas que acompafian a los estados financieros

OGonzalo Ajerto
Represpriant

© integrat de estos
/
« Jﬁmd»&nannz
L Contncr
. T.P. 64085-T
12 | GRUPOSURA
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erAridris Sarfem 20 Vaencs
Revisor Fiscat
T.P. WoTR-1

Designado por Ernst & Young Audit S AS. TR-530
(Véase mi informe del % de agosto de 2023)

Otr
o Total

resuitados
integrales

patrimonio

4,236,540
(876,200)

(678,200) 100,677
(741,413)

- 20257

- 1,262
3300261 M2



ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

CAPITULO |: ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

Estado Intermedio Condensado de Flujos de Efectivo Separado
Junio 30 de 2023
(Con cifras comparativas a 30 de junio de 2022)
Expresado en millones de pesos colombianos,

Nota Junio 2023 Junio 2022
Flujos de efectivo de actividades de operacion
Ganancia antes de impuestos sobre la renta 1,666,414 974,806
Ajustes para concliier la ganancia nets del ejercicio
Intereses 14 318,181 247,146
Gastos de depreciacion y amortizacion 1227 1282
Perdidas de moneda extranjera no realizadas (41,985) (802)
Valor razonable - Derivados 5 68,760 (7.,185)
Banancias no distribuldas por aplicacion del método de participacion 7 (785.238) (27,345)
Retencion en |a fuente por dividendos recibidos 1262 80
Amortizacion de usufructo 17 (32, 777) (21,452)
Cambios en los activos y pasivos operatives
Disminucién (incremento) de otras cuentas por pagar 77,866 (5.673)
Disminucion de otras cuentas por cobrar (4,107) (2,222)
Disminucion en cuentas por cobrar partes relacionadas (1,096,432) (831,886)
Ajuste por beneficios a emp y otras pr (4,018) (6,384)
Otros ajustes de efectivo de Inversion o financiacion 878 -
Dividendos recibidos asociadas y subsidiarias 881,184 383,202
Impuestos s las ganancias reembolsados (pagados) (1,184) (87)
Intereses pagados (1,124) {1,188)
Flujos de efectivo de actividades de operacion 738,817 298,262
Flujos de efectivo utilizados en actividades de inversion
Otros cobros por |a venta de instrumentos de patrimonio o de deuda de otras entidades 150 -
Importes procedentes de la venta de propiedades y equipo - 3
Compras de propiedades. equipo (840) (808)
Flujos de efectivo utiiizados en actividades de inversién (680) (803)
Flujos de efectivo utiiizados en actividades de financiacion
Cobros derivados de contratos de futuro, a término, de opclones financiera (swaps) (108,360) (6,779)
Importes procedentes de préstamos 341,562 705,497
Reembolsos de préstamos (393,979) {78,148)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros - (239)
Dividendos pagados (208,667) (201,587)
intereses pagados (2686,088) (167,468)
Flujos de efectivo utilizados en actividedes de financiacion (726,602) (386,722)
Aumento (disminucién) neta de efectivo y equivaientes al efectivo 12,428 (88,2683)
Efectos de |a variacion en |a tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (2,172) 2.0
Efectivo y equivalentes al efectivo sl principio del periodo 5,026 96,327
el 16,278 LALLE
Las notas que acompafian a los estados financieros son parte integral de estos.
‘ o
|
Al |‘ \ ) |
! “‘/! ,"ﬂ‘ ~ ‘\)’; l} "r 4
Daniel Andrés Jararhitlo Vilencia
Revisor Flscal
T.P.WOTS-Y

/ Designado por Emst & Young Audlt 8.A.8, TR-530
(Véase ml Informe del 14 de agosto de 2023)
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Hechos posteriores a la fecha de
publicacion de los EEFF Separados

Los presentes estados financieros intermedios condensados separados con corte al 30 de
junio de 2023 fueron preparados para proposito de supervisién y autorizados para su emision
por la Junta Directiva de Grupo SURA el 14 de agosto de 2023, después de esa fecha de cortey
hasta su publicacion se han presentado los siguientes hechos relevantes de su filial
Suramericana:

o El pasado 11 de agosto Suramericana S.A., suscribié un contrato de compraventa de
acciones mediante el cual vende su operacion de seguros en Argentina a la sociedad
Sudamericana Holding S.A., la cual pertenece al Grupo Galicia S.A.

e (on esta Transaccion, la Compania vende la totalidad de su participacion en Sequros
SuraS.A.,(Argentina)porun precio estimado de USD 19 millones, sujeto a un mecanismo
de ajuste de precio ala fecha de cierre, producto de esto se reclasificara la totalidad de
la participacion como activo no corriente para la venta y se estima que esta operacion
tenga una pérdida por deterioro de COP $50,477 millones, procedente de la
comparacion del precio de venta, menos los costos de la transacciony el valor en libros
de lainversion.

e El14 de agosto Suramericana S.A., suscribio un contrato de compraventa de acciones
mediante el cual vende su participacién en El Salvador asi: 679,791acciones de Sequros
Sura S.A. e, indirectamente, 349,985 acciones de Sequros Sura S.A. Seqguros de
Personas, ambas companias domiciliadas en El Salvador y conocidas como Asesuisa, a
la sociedad Interamericana Holding Group, S.A., la cual pertenece al Grupo Financiero
Ficohsa.

e (Con esta transaccion, Suramericana procedera a reclasificar la totalidad de su
participacion en Asesuisa como activo no corriente mantenido para la venta, lo cual
implica el reconocimiento de una perdida por deterioro por valor de COP $80,665
millones, procedente de la comparacién del precio de venta USD $43.7 millones, menos
los costos de la transacciény el valor en libros de la inversion.
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Anexos de la Administracion

Estado de Resultados Proforma SURA AM

El Estado de Resultados proforma ha sido preparado por la compania con fines meramente
ilustrativos, con el objetivo de facilitar la comprensién de las cifras y hechos mas relevantes en
los Estados Financieros. Sin embargo, es importante destacar que este documento no
reemplaza el analisis detallado de los Estados Financieros reportados. Todas las decisiones y
afirmaciones realizadas por inversionistas y demas interesados en la informacion financiera
deben basarse exclusivamente en los Estados Financieros oficiales. Grupo SURA no asume
ninguna responsabilidad por las decisiones tomadas con base en el mencionado Estado de
Resultados proforma.

El Estado de Resultados proforma tiene como propdsito comparar el desempeno financiero
entre 2023y 2022, al presentar los datos del afo anterior utilizando la metodologia de 2023, que
incluye la consolidacion de los Estados de Resultados de AFP Protecciony AFP Crecer, linea por
linea, en el Estado de Resultados de SURA Asset Management. Esto facilita la comparabilidad
de los resultados entre ambos periodos.

Estados de Resultados Proforma 2723 2T22 Proforma VR jun-23 D T
Ex-Fx Proforma Ex-Fx
Ingresos por comisiones y honorarios 1,030,215 860,198 2.7% 2,097,121 1,713,909 3.9%
Ingresos por encaje 100,077 -96,796 N/A 199,430 -201,874 NA
Ingreso (gasto) por método de participacion 14,956 6,359 92.5% 21,756 20,985 -12.9%
Otros ingresos operacionales 83,794 76,671 -10.8% 129,531 69,986 50.1%
Ingresos Operacionales 1,229,042 846,432 23.0% 2,447,838 1,603,006 28.8%
Margen total de seguros 60,936 39,526 28.3% 109,993 73,181 25.1%
Gastos operacionales de ventas -159,746 -134,635 1.2% -314,505 -292,571 -10.6%
Costos de Adquisicién Diferidos -DAC 9,491 2,171 234.5% -16,165 17,182 NA
Gastos operacionales y administrativos -611,520 -548,912 -2.5% -1,276,552 -1,083,923 2.2%
Gastos operacionales -761,775 -681,376 -2.6% -1,607,220 -1,359,312 1.8%
Utilidad operativa 528,203 204,582 99.8% 950,611 316,875 131.7%
Ingreso (Gasto) financiero -30,035 -71,978 -61.2% -72,162 -130,484 -46.8%
Ingreso (Gasto) por derivados fros y diferencia en cambio 4,486 29,806 -90.6% 12,232 -32,964 NA
Utilidad (pérdida) antes de impuestos 502,654 162,410 124.3% 890,680 153,427 275.6%
Impuesto de renta -171,519 -102,303 48.3% -298,022 -150,080 76.9%
Utilidad neta del ejercicio operaciones continuadas 331,135 60,107 204.8% 592,657 3,347 762.8%
Utilidad neta del ejercicio operaciones discontinuas 0 -39 N/A 0 86 N/A
Utilidad después de impuestos (antes de minoritario) 331,135 60,068 205.0% 592,657 3,433 761.4%
Interés Minoritario 43,915 -29,479 N/A 99,065 -39,389 NA
Utilidad (pérdida) neta del ejercicio 287,220 89,547 112.0% 493,592 42,822 365.5%
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